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SENATORIAI BANDO SUSTABDYTI
GINKLŲ DOVANAS JUGOSLAVIJAI

Respublikonų vadas Knowland griežtai priešinasi 
Eisenhowerio-Dulles galvojimui apie marš. Tito

WASHINGTON AS, D. C. — Respublikonių vadas senate Wil­
liam Knowland pradėjo organizuoti iš abiejų partijų senatorius 
pasipriešinti tolimesniam komunistinės Jugoslavijos rėmimui 
Amerikos ginklais.

OPOZICIJA PALAIKO VYRIAUSYBE
NESITARTI SU RYTINE VOKIETIJA
Šalies suvienijimas yra 4 didžiųjų uždavinys

BONA. — Stipri Vokietijos socialdemokratų partija, esanti 
Adenauerio vyriausybės opozicijoj, pareiškė, kad apie derybas 
su Rytinės Vokietijos valdžia ji visiškai pritaria vyriausybės nei­
giamam nusistatymui.

Jis įteikė pasiūlymą įnešti pa­
taisą prie H bilijonų biliaus apie 
karinę ir ūkinę paramą užsienio 
valstybėms, kad iš šių sumų ne­
būtų teikiama karinė parama 
Jugoslavijai.

Iš šio biudžeto užsienio sąjun­
gininkams remti JAV vyriausy­
bė yra numačiusi užpirkti Jugo­
slavijai 400 sprausminių lėktu­
vų. Knowland nenori visiškai su­
stabdyti ekonominės paramos 
šiai komunistinei valstybei, bet 
Amerikos ginklų tiekimas po to, 
kai Tito pasisakė Maskvoj už 
leninizmo principų įgyvendini­
mą, atrodo labai neišmintingas 
dalykas.

Dulles mano, kad Tito dar * 
nėra Sovietų pusėj

Tarp respublikonų senatorių 
ir jų vyriausybės pasireiškė di­
delis nuomonių skirtumas, gal­
vojant, kur šiandien stovi Jugo­
slavija.

Valstybės sekretorius Dulles, 
atvykęs prieš keletą dienų į se­
nato komitetą ginti savo ir pre­
zidento nusistatymą remti ir to­
liau Tito, įtikinėjo, jog tai būti­
na, norint sulaikyti Jugoslavijos 
vyriausybę nuo visiško susidrau­
gavimo su Sovietų Sąjunga.

Knowland ir kitų senatorių 
manymu, Tito, kad ir nėra Mas­
kvos satelitas, bet yra be jokios 
abejonės perėjęs į komunistų 
bloką ir netekęs bet kurios nau­
dos Amerikai ir laisvajam pa­
sauliui.

“Genevos dvasia’’ 
ardo karo blokus, 

rašo Izvestija
Sovietai džiaugiasi Vakarų 
valstybių nuomonių skirtumu

MASKVA. — Esą malonu 
konstantuoti, rašo Kremliaus 
vyriausybės organas Izvestija, 
kad “Genevos dvasia” pasiekė 
kai kurias šalys, esančias Vaka­
rų karinėse sąjungose.

Tos šalys esančios: Pakista­
nas, Graikija, Islandija, Tailan­
das ir Filipinai. Su Pakistanu 
Sovietai pasirašę draugišką pre­
kybos sutartį; su Graikija page­
rinę santykius; Tailandas dabar 
palinkęs į glaudesnę draugystę 
su komunistine Kinija ir Sovietų 
Sąjunga. Islandijoj ir Filipinuo­
se pasisakyta prieš karines ba­
zes ir užjūrio “šaltojo karo kurs­
tytojų” interesus.

Prasiplėtusi ir “taikos” vals­
tybių (t. y. neutraliųjų) zona, 
rašo Izvestija. Į ją dabar įėjo: 
Indija, Kambodija, Jemenas ir 
Jugoslavija. Izvestija išvardijo 
ir pačius didžiausius “bendra­
darbiavimo” priešininkus. Jie 
esą: Dulles, Nixon ir Adenauer.

Priteisė pacientui $230,000

SAN FRANCISCO. — Teis­
mas priteisė iš gydytojo Dr. R. 
Dressel $230,000 jo pacientui 
William Friedman, 60 metu, už 
blogą kojos sugydymą. Įrodyta, 
kad per gydytojo kaltę koja liko 
pusantro colio trumpesnė.

IŠ VISO PASAULIO
Aramburu atvyks, Trujillo — ne

PANAMOS MIEŠTAS. — Ar­
gentinos laikinos vyriausybės 
prezidentas gen. Aramburu pra­
nešė, kad jis atvažiuos į Ameri­
kos respublikų konferenciją Pa­
namoj. Dominikonų respublikos 
diktatorius Trujillo anksčiau ža­
dėjo dalyvauti, dabar pranešė, 
kad susirgęs. Į konferenciją va­
žius ir prez. Eisenhoweris.
Hammarskjold pas Ben-Gurion

TEL AVIV. — Jungtinių Tau­
tų gen. sekretorius Hammarsk­
jold ketvirtadienį aplankė Izre- 
lio ministers pirmininką Ben- 
Gurion. Jis matysis ir su arabų 
vyriausybių vadais, norėdamas 
pažiūrėti, kaip stos šalys laikosi 
duotųjų paliaubų pasižadėjimų.
Anglai mažina karo biudžetą

LONDONAS.— Anglų vyriau­
sybė išdirbo ir netrukus pateiks 
parlamentui ateinančių metų 
kariuomenės išlaidų sąmatą, ku­
ri yra $500 mil. mažesnė, kaip 
šių metų, šiais biudžetiniais me­
tais parlamentas buvo paskyręs 
$4.2 bil.
Japonai patenkinti JAV žygiu

TOKIJAS. — Visų partijų at­
stovai reiškia pasitenkinimą JV 
vyriausybės nutarimu iškelti iš 
Tokijo kariuomenės štabus. JV 
Tolimųjų Rytų štabas bus su­
jungtas su Pacifiko štabu ir pa­
vestas admirolo Stump koman­
dai. Jungtinių Tautų armijos 
štabas bus iškeltas į Pietų Korė­
ją. JT armijos vadas lieka gen. 
Lemnitzer. Japonai tiki, kad po 
to pradės iš Japonijos trauktis 
ir amerikiečių karinės įgulos.
Nušovė 10 prancūzų

ALŽYRAS, Alžerija. — Vie­
tos sukilėliai užpuolė prancūzų 
dalinį, gabenamą traukiniu, 20 
mylių nuo Orano. 10 prancūzų 
žuvo, 6 sužeidė. Dellyszly mies­
tely arabų sukilėliai papiovė 
prancūzų civilinį, restorano sa­
vininką ir peršovė jo žmoną.

Tunisija prašosi į 
Jungtines Tautas

Ją ir Maroką remia Prancūzija
NEW YORKAS. — Tunisijos 

vyriausybė pasiuntė JT genera­
liniam sekretoriui Hammarsk- 
joldui prašymą, kad ateinančia­
me susirinkime būtų svarstomas 
jos priėmimas į Jungtinių Tau­
tų narius.

Kiek anksčiau panašų prašy­
mą įteikė kita nauja nepriklau­
soma arabų valstybė — Maro­
kas. Jo prašymą tuoj užtarė 
Prancūzija, buvusi Maroko val­
dytoja, norinti pasilikti draugiš­
kuose santykiuose. Prancūzijai 
prašant, penktadienį susirinks 
Saugumo Taryba svarstyti Ma­
roko priėmimą — rekomendaci­
ją JT pilnaties susirinkimui. 
Prancūzijos atstovas ta proga 

i pasiūlys apsvarstyti ir Tunisi- 
1 jos prašymą.

Orville E. Hodge, neseniai dėl čekių skandalo jo raštinėje atsistatydinęs Illinois valstybės audi­
torius, laikraštininkams pareiškė sugrąžinsiąs valstybės pinigus. Įtartini čekiai siekė beveik mil. dol.

ERNO GERO VIETOJ M. RAKOSI i M. Rakosi įpėdinis 
E. Gero prisibijo 

antistalinistu
“Skirtumas”, kaip tarp Chruščevo ir Stalino

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — Vietoj pasitraukusio Matyas 
Pakosi Vengrijos komunistų partijos pirmuoju sekretorium pa­
skirtas Erno Gero, buvęs ligi šiol premjero pavaduotojas ir vienas 
iš artimiausių Rakosi bendradarbių.

Nėra jokio pagrindo manyti, 
kad Gero būtų humaniškesnis ir 
demokratiškesnis, kaip jo bruta­
lusis pirmatakas. Bet liaudies ak­
tingas ir pasingas pasipriešini­
mas gali jį priversti padaryti 
šiokių tokių reformų.
Abu pirklių vaikai

Apie šiuos Vengrijos komunis­
tų didžiuosius vadus New York 
Times rašo:

“Nė katras iš jų nėra kilęs iš 
darbininkų luomo. Juodo abu gi­
mė žydų pirklių šeimose Veng­
rijoj ir abu atsidavė komuniz­
mui prieš sulaukiant 30 metų. 
Tarpkariniame laikotarpy abu 
buvo įkišti į kalėjimą ir perse­
kiojami už savo revoliucinę veik­
lą. Po 1945 metų jiedu paėmė 
valdžią raudonosios armijos prie­
dangoj ir suvaidino svarbų vaid­
menį stiprinant komunizmą Ven­
grijoj”.

Abu yra pakeitę savo pavar­
des. Tikroji Rakosi pavardė yra 
Josef Rosenkrantz; Erno Gero— 
Singer. Rakosi yra 65 metų, Ge- 
ro-Singer 57 metų.
Senas kominterno agentas

Tarpkariniame laikotarpy G?- 
ro-Singer buvo vienas iš svar­
biausių Maskvo agentų komin- 
terne. Jis keliaudavo viešai ir 
slaptai po užsienio valstybes, 
duodamas Kremliaus nurodymus 
penktosioms 
veikti prieš 
džias”.

Tuoj po karo, Sovietų armi­
jai užėmus Vengriją, Gero buvo 
paskirtas prekybos ir metų pa­
baigoj — susisiekimo ministeriu. 
1948 metais jį paskyrė finansų 
ministeriu. 1952 metais — vice- 
premieru, esant premieru ir par­
tijos valdytoju pačiam Rakosi,
Nuolatinis politbiuro narys

Erno Gero kaip Stalino, taip 
ir Malenkovo , Bulganino laikais 
buvo ir paliko vienu iš trijų 
svarbiausių vengrų komunistų 
vadų (šalia Rakosi ir Hegedus, 
premiero) ir politbiuro nariu. Jis 
yra tikrasis Rakosi pagelbinin- 
kas fabrikuojant kardinolui Min- 
dzenty “išdavimo ir špionažo” 
bylą. Jis sustabdė ir vengrų žy­
dų emigracija į Palestiną 1949 
metais.

kolonoms, kaip 
“kapitalistų val-

i Vėliausios Žinios I
...— Senato Bankų komitetas, 
prašant sen. Douglas (d., Ill.), 
nutarė ištirti auditoriaus Hodge 
finansinius skandalus Chicagoj 
ir visoj Illinois valstybėj.

— Elektros laidų darbininkas 
Russell Richardson, 23 m., iš 
810 W. River rd., palietė prie 
Milwaukee avė., aukštos įtampos 
vielą, 4,000 voltų galingumo, ir 
buvo nutrenktas elektros srovės.

— Senate, daliai demokratų 
susidėjus su respublikonais, bu­
vo atmestas „ projektas paskirti 
$485 mil. pastatyti milžinišką 
užtvanką prie Snake upės, Helis 
Canyon, prie Idaho-Oregono sie­
nos. Respublikonai nori duoti 
užtvankas statyti privačioms 
kompanijoms.

— Hondūro ambasadorius gen. 
Izaguirre, gavęs širdies smūgį, 
mirė Walter Reed ligoninėj Wa­
shingtone, D. C.

— Iš valstybės gynėjo Cout- 
rakon tyrinėjimų paaiškėjo, kad 
valst. auditorius Orville Hodge 
išeikvojo $800,000 iš valstybės 
kasos.

— Trijų neutralių šalių vadai, 
Jugoslavijos prezidentas Tito, 
Egipto prezidentas Nasser ir In­
dijos ministeris pirmininkas 
Nehru baigė savo konferenciją 
Jugoslavijoj. Jie apkalbėję viso 
pasaulio reikalus, bet nieko kon­
kretaus nenutarę.

— Gynybos sekretorius Wil­
son savo laiške senatoriui Sy­
mington užtikrino, kad jis pa­
naudos aviacijos stiprinimui 
tuos $900 mik, kuriuos kongre­
sas paskyrė daugiau, negu lead 
jis reikalavo.

SSSR PROPAGANDOS
ŽURNALAS AMERIKOJ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nuo kitos savaitės Sovietai pra­
dės platinti po Ameriką savo 
naują propagandinį žurnalą, lei­
džiamą anglų kalba ir pavadin­
tą “USSR”.

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Naujasis vengrų komunistų par­
tijos sekretorius Erne Gero, for­
maliai centro komitetas, įspėjo 
buvusio premiero Imre Nagy ša­
lininkus (“dešiniuosius komu­
nistus”) būti drausmingiems ir 
klausyti, ką jiems sako partijos 
vadovybė.

Imre Nagy buvo paskirtas mi­
nisteriu pirmininku Stalinui mi­
rus, tai yra Malenkovo įsakymu, 
kada Rakosi rankose formaliai 
liko tik komunistų partijos val­
dymas, praktiškai — visos ša­
lies.

Nagy, panašiai kaip ir Malen­
kovas, pasisakė už didesnį susi­
rūpinimą smulkiąja pramone ir 
žmonių gerovės pagerinimu. Pra­
laimėjus Malenkovui Maskvoj su 
šia politika prieš Chruščevą ir 
paskyrus į jo vietą Bulganina, 
Nagy buvo pavarytas ne tik iš 
premieru, bet pašalintas ir iš 
partijos. Daugis “dešiniųjų” ko­
munistų jį laiko tokiu antistali- 
niniu komunistu, koks, atrodo, 
priimtinas po Chruščevo kalbos 
partijos 20-me suvažiavime.

Tenka sekti ir rajkininkus
Kita stipri antistalinistinė 

grupė vengrų komunistų parti­
joj yra šalininkai Laszlo Ra j k, 
buvusio vidaus ir užsienio reika­
lų ministerio, kurį Rakosi su Ge­
ro likvidavo, davus ženklą Stali­
nui su Berija.

Gerinantis Jugoslavijos dikta­
toriui Tito, teko Rajką, kaip “ti- 
tininką” reabilituoti. Tarp nese­
niai paleistų iš kalėjimo politi­
nių kalinių buvo 5,000 išlikusių 
nuo likvidavimo rajkininkų, ko­
munistų partijos narių. Kartu 
su Nagy šalininkais jie, pade­
dant komunistams “iš bėdos”, 
rašytojams, studentams, susibū- 
rusiems į “Tefoti” organizaciją 
taip sukritikavo senąjį stalinis- 
tą, kad Maskva pasiuntė savo 
politbiuro narį Suslovą į Vengri­
ją padaryti pakeitimus partijos 
vadovybėj.

Vengrijos darbininkai sudaro, 
kaip ir kitose satelitinėse šalyse, 
pačią galingiausią opoziciją ko­
munistams. Erno Gero užtikrino, 
kad Vengrijoj Poznanės pobū-

Sovietai davė leidimą ir Ame- džio sukilimo nebus, kaip kad 
rikai leisti jai savo propagandinį tikrino ir LenĮĮįi>s komunistų 
žurnalą rusų kalba “Amerika”, vadai.

Nehru suprantąs 
sunkią prancūzų 
padėti Afrikoje

Bet pasisakė už visišką 
Alžerijos nepriklausomybę

PARYŽIUS. — Indijos minis­
teris pirmininkas Nehru pasita­
rimuose su Prancūzijos ministe­
riu pirmininku Mollet pripažino, 
kad jam yra suprantamos Pran­
cūzijos bėdos Alžerijoje.

Jis davė patarimą užmegzti 
derybas su Alžerijos sukilėlių 
vadais dėl paliaubų ir pažadėti 
kraštui nepriklausomybę, nors 
ateity.

Mollet išdėstė, jog derybos ne­
duotų vaisių, jei jos būtų pradė­
tos dabar. Pirma reikia nugalė­
ti sukilėlius, juos įtikinti, kad 
jie negali nieko laimėti ginklu ir 
teroru.

Po pasitarimų Nehru išvažia­
vo į Brioni, Jugoslavijoje, kon­
ferencijai su maršalu Tito ir 
Egipto prezidentu Nasser. Gali i 
būti, kad ten bus apsvarstytas ir 
Alžerijos klausimas bei priemo­
nės, kaip šį kruviną konfliktą į Komunistai giriasi sutartim 
sutvarkyti geruoju, tarpininkau-j Grjžę iš Maskvos RytinSs Ve­
jant neutialiųjų šalių blokui. ikietijos Įgaliotiniai stengiasi iš- 

————— Į pūsti žmonėms kaip didelį lai-
Kanados komunistai j mojimą savo susitarimą apie 

“ekonominį bendradarbiavimą” 
su Sovietų Sąjunga.

Vakarų Vokietijos socialdemo­
kratai į tai atsiliepė tokia išva- 

i da, jog sutartis rodo labai sun­
kią ekonominę padėtį Rytų Vo­
kietijoj ir jos atsilikusią pramo­
nės bei žemės ūkio gamybą.

išrinko į komitetą 
pasmerktąjį narį

Salsberg buvęs teisus apie 
Sovietu antisemitizmą A. fc

TORONTO, Ont. — Kanados 
komunistų partija (“darbo—pa­
žangos”) išrinko į centro komi­
tetą J. B. Salsberg, kurį anks­
čiau, kaip nukrypėlį nuo Stalino 
linijos, buvo pašalinę net iš par­
jos narių.

J. B. Salsberg, būdamas žy­
das, įžiūrėjo Sovietų Sąjungoj 
antisemitizmą, panašų, kaip ir 
Hitlerio Vokietijoj. Šio nemalo­
naus klausimo kėlimas labai er­
zino klusniuosius Stalino sėbrus. 
Jie 1953 metais jį pavarė is se­
kretoriato, o 1954 m. ir iš centro 
komiteto.

O dabar partija paskelbė, jog 
Salsberg savo tvirtinimais buvo 
teisus, gi centro komiteto dau­
guma — klydo.

Kongresas neleidžia 
eksportuoti maisto 
į komunistų šalis

WSAHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmai 92 balsais prieš 
62 atmetė prez. Eisenhowerio 
pasiūlymą parduoti komunistų 
šalims maisto iš vyriausybės at­
sargų sandėlių, tiksliau, jį keis­
ti į strategines žaliavas.

Prezidento vyriausybė buvo 
numačiusi gauti $1.5 bil. pajamų 
iš šios prekybos. Bet šio pasiūly­
mo priešininkai įrodinėjo 'kon­
grese, kad Amerika šia maisto 
prekyba tik padėtų komunistams 
laikyti priespaudoj pavergtas 
tautas, o tie, kurie iš tikrųjų 
skursta ir badauja,’ vistiek to 
maisto negautų.

Sovietų Sąjungos ir Rytines 
Vokietijos vyriausybės vadų iš­
leistas pranešimas Maskvoj apie 
jų derybų vaisius susilaukė vie­
ningo pasipriešinimo visoj fede­
ralinė j Vokietijoj. Komunistai 
savo komunikate pakartojo savo 
seną patarimą Adenauerio vy­
riausybei — užmegzti tiesiogi­
nes derybas su. Grotewohl vy­
riausybe.
Tai keturių didžiųjų reikalas

Iš socialdemokratų vadovybės 
buvo į tai atsakyta, jog Mask­
vos komunikatas yra visiškai 
nerealus ir nepriimtinas. Komu­
nistai užmiršta, sako socialde­
mokratai, kad Vokietijos suvie­
nijimo klausimą yra. įsipareigo­
ję išspręsti 4 didžiosios valsty­
bės (JAV. SSSR, Anglija ir 
Prancūzija), ir būtent per lais­
vus, demokratinius rinkimus vi­
soj Vokietijoj, tai yra, ir komu­
nistų valdomoj zonoj.

Kitokio sprendimo, kaip tai 
derintis federalinei Vokietijos 
vyriausybei su Maskvos valdžios 
įgaliotiniais Rytų Berlyne, nė 
viena iš Vakarų Vokietijos poli­
tikių partijų nepriima.

Arthur Bliss Lane 
ragina laisvinti 

pavergtas tautas
Nepakanka šnekėti, kai 
ateina rinkiminiai metai

NEW YORKAS. — Savo laiš­
ke New York iTmes dienraščiai 
žinomas pavergtųjų tautų drau­
gas, buvęs pokariniais metais 
JAV ambasadorius Lenkijoj, Ar­
thur Bliss Lane, padarė didelių 
priekaištų Amerikos vyriausybei 
už silpną pavergtųjų tautų lais­
vinimo politiką.

Palietęs Poznanės sukilimą, 
buvęs ambasadorius priminė len­
kų galvojimą, kad už jos suko- 
mumstinimą neša atsakomybę 
ne tik Sovietai, bet ir JAV su 
Anglija.

Amerikoj buvo nekartą skel­
biamas noras padėti Išsilaisvin­
ti pavergtiesiems. Pavergtųjų 
tautų laisvinimo politika buvo 
įtraukta ir į respublikonų par­
tijos rinkiminę platformą 1952 
metais. Deja, sako Bliss Lane, 
pasižadėjimai nebuvo vykdomi. 
O rinkimams artėjant, kalbėti 
pradedama iš naujo.

• “Jei norime įtikinti užsienio 
tautas savo nuoširdumu, skel­
biant laisvės ir demokratijos 
doktriną, mes turime pirma įti­
kinti save, jog esame garbingi, 
sąžiningi. To mes negalėsime 
padaryti, jei kalbėsime paviršu­
tiniškai ir tik rinkiminiais me­
tais”, rašo Arthur Bliss Lan,e.



PETRAS VERBŪNAS Laiškai iš Hollywoodo kompanija, reklamuodama sa-PREMJEROS !yo prekę teikia ir nemokamą

Įkąd pro akis slenkanti pasaka 
'yra reali, gyva ir labai skam­
ba aukso žvangesiu.

Nedaug Amerikos miestų ži­
no, kas yra toji didelio, mili­
joninio filmo premjera. Vie­
nur kitur, statant naują filmą, 
kuriam kompanija 
desne verte už C v
mas tam tikras 
jis vadinamas 
ra. Kviečiamos 
bes dalyvauti pirmame tokio | radas tėra gudri filmo £ 
filmo pastatyme. ! tojos kompanijos

|Gal daugiausia reklaminio 
triukšmo, sukeliama tokip fil­
mo pastatymo proga jo gimti­
nėje, lloliywobd’e.

Yra keletą kino teatrų, ku­
riuose tokios premjeros vyks­
ta. Tai Fox, Pantages (jame 
paprastai įteikiama Oscaro 
premija) ir plačiai žinomas 
Chinese.

Į premjerą parengia publi­
ką is anksto. Ilgai prieš mi­
šią lytą dalą, garsūs kino ar­
tistai — žvaigždės, neišskiriant 
ųe Oscaro laimėtojus lankosi 
pas žymiuosius vietos asmenis, 
asmeniškai kvietinius atlaikyti 
premjerą. Suprantama, tokie 
vizitai, ne praeina be spaudos ' 
dėmesio, ir jus matote nuo-! 
traukas, kur pav. niiesto ma­
joras prižada lankylis premje­
roje ir krato kino garsenybės 
ranka. Sukviečiamas visas di­
plomatinis ir konsularinis kor­
pusas (Lietuvos garbės konsu­
las Dr. Bielskis lame skaičiu­
je). Įžymūs komersantai. 
Spaudą. Ir, pagaliau pasirodo 
žinia, kad salės bilėtai jau par- 
duodaųia. Jeigu jūs norėtumėt’ 
gauti 
turite 
tinėje 
na 50 
je ~

telkia di- 
kitus, sukelia- 
triukšmelis — 
filmo preinje- 
vietos įžymy- Į gancijos,

biletą į tokią premjerą, 
žinoti kainas. Deiinan- 
salės dalyje bileto kai- 
(Jolerių, auksinėje daly- 

25 doleriai, ir paprastas
bileląs lik 10 dolerių. (Pelnas 
paprastai eina labdaros tiks­
lams; nenaujiena iš tokios 
premjeros pastatymo labdaros 
tikslams auka 200,000 dol.).

Premjeros dieną, jau iš ank­
sto kino teatrą apspinta minia 
smalsuolių, savo akimis norin-

dės ir, podraug, visokias kito-

no teatras ima švytėti reklamų 
ugnimis, o į tamsų (langų įsi­
veržia šviesos reklamų stulpai.

Sinail.ėja. Jie sudaro tą įpras­
tą regini reklaminiuose Holly- 
w()odo atvirukuose, kuriuose 
tas nedidelis miestas panašėja 
į mikroskopišką Paryžių.

Pav. premjera vyksta garsia­
me Chinese teatre, kur platus 
plotas prie įėjimo padengtas 
šaligatvio cemente sustingusių 
įvairių kipo žymesnybių kojų 
ir rąnkų įspaudų. Hollywoodo 
bulvare 
•m as.

nepaprąslas judėji- 
Daugyhė trafiko polici- 

Pro Chinese teatrą nega­
lima praeiti, šaligatvyje tri­
būnos. Jose ininia smalsuolių, 
kurie gal čia atvyko dar prieš 
ple|. Prie gėlėmis ir žalumy­
nais išpuošto įėjimo privažiuo­
ją vienas po kilo juodai žvil­
gą Cadillacai. Uniformuoti šo­
feriai iškilmingai laiko vairą. 
() pro automobilių duris vis 
verčiasi ir verčiasi kino pa­
saulio grietinėlė. Ciksi kino 
aparatai, televizijos kameros, 
garsakalbiai skelbia atvykusio 
vardą. Ir įprastu gestu, iškė­
lęs ranką aukštyn ir smarkiai 
ją kratydamas programos pra­
nešėjas, ragina smalsuolius ir 
minią šalygatvyje ploti atvy­
kusiam. Plojama smarkiai, juo 
garsesnis vardas.

Čia jūs matote baltus niin- 
kus, pilkus sobolius, ir iš tolo 
žvylgančias brangenybes, jau 
seniai matytus šilkinius cilin- 
derius, uodegom praskiestus ir 
be praskietimų frakus, stebė­
tinai gražius moteriškus vei­
dus, ir stebėtinai negražius se­
nius, kurie negali už savo mi­
lijonus nusipirkti grožio ir 
jaunystės... Tas paradas triuš­
kinantis miniai, smalsiam ma­
žam žmogui, miesto plebėjui. 
Jo pažiūrėti ateina, kaip pa­
žiūrėti filmo ar pasakos ek­
rane. Tiks skirtumas čia toks,

na neįdomias kulisas ir kiek­
vienas teatras turi gana nepa-j 
trauklius užkulisius. Tai yra j 
ir su premjera. Visas tas ele-j 

grožio ir turto pa-j 
gamin-.

reklama, I
Tani nesigailima pinigo. Spau­
doje, reklamose, filmas vadi­
namas nepaprastu kino meno 
laimėjimu, nauju žodžiu ir 
žingsniu. Bet kiek kartu tai 
tėra tik toks pat spalvotas ble- i 

ir tas premjeros 
Dar dabar mūsų 
triukšmas dėl He-

spalvingą reginį, rodydama, 
kad filmo užkulisyje yra daug 
liuksusinių kailių ir žėrinčių 

i briliantų. Kam neįdomu tos 
brangenybės matyti ant gyvų 
kino artisčių nuogų pečių 

į Gal būt taip. Juk, vis dėl to,

Teisėjas išteisino
Cadillac savininkus

Pagarsėjęs savo pareigų 
pestingumu trafiko policininkas į 
Jack Muller buvo atidavęs teis­
mui 7 Cadillac automobilių sa­
vininkus už numerių plokštelių 
apkarpymą, kad jos įlystų i spe-

rū-

eialius tain reikalui rėmeli ns.
Savivaldybes teisėjas Erwin 

Hasten juos visus išteisino, ka­
dangi jų elgesy nematė jokios 
blogos valios. Be to, trafiko nuo­
statuose nieko nesakoma prieš 
pačių plokštelių apkarpymą, o 
tik prieš numerių sužalojimą.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Ar tai šiurkštus priekaištas?

ejnna. 
trados 

; naivūs

interesui. Taip 
, kuris tu-

too!

Chicago 8, Illinois173!) So. Halsted Street

At) official public serv- 
ice message prepared 
by The Advertising 
Council in cooperation 
with the National 
Safety Council.

Conlribufed as a public service by

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

f as, kaip i 
triukšmas, 
atmintyje 
len of Troy, o tai tik spalvoti 
vaizdai... Marty ir Carousel 
jau išstūmė iš atminties rekla­
muotą Eleną.

Neseniai gimė premjeros 
šviesos The King and I. Jam 
vielos kino recenzentai pasky­
rė daugiau dėmesio. Sutiko 
šiltai. Bet ar spalva, technika 
ir efektai gali atstoti dvasios 
turtingumą ir idėjos turiningu­
mą ?

Visas premjeros erzelis, ga­
lų gale, gali būti apibūdintas, 
kaip viešojo intereso pavergi­
mas bizjiio 
supykęs tarė praeivis 
rėjo šoninėmis gatvėmis apeiti 
gatvę, kur smalsuolių minios 
ir policija, užtvėrė kelią ir pra-

Už tvėrė praėjimus eš- 
šaligatviuose, kuriose 

Žmonės ir plojo rėkė 
pracinančiom kino žvaigždėins 
ir gelbėjo kompanijos presti-

i
I:
f

s-'

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendroves vado 
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ii 
, parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag

(krepšį pirkiniams).
3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 

dokumentams laikyti arba perlų karolius.

2555 WEST 47th STREET LAfayMte 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojaine čekius. Parduodame ii 
išperkamo valstybės bonus. Taupylojains patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VAIJVNDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak. 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.

Playing Hookey 
from Safety

“KID STUFF”
School boys aren’t the only ones 

who take chances without 
considering the consequences. 

Take our sheepish-looking friend above 
. caught by the long arm of. the law 

doing 60 in a 40-mile zone! 
For an adult, he certainly wasn’t acting 

his age on the highway. If he hadn’t 
been flagged down by an alert officer, he 

might have been tagged by a brick wall­
er the front-end of an oncoming car! 

It’s about time he learned the 
rules of the road. Next time 

he might flunk—permanently.

CARELESS DRIVING 
IS KID STUFF

APYSAKOS IR ROMANAI 
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
[storinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistes. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Kazys Boruta — Baltaragio Ma 
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl....................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 pel. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl..............  $2.50

Lazdynų Pelėda —- Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl.............. ........ $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis.
320 psl.  ............................ :..... $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ............................. $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai,
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Sąulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina­
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.............. ............................ $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........ ...........   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. .................   ........... $2.40

Ralys Sruoga. KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS, 
fauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
).Q8 psl., gražiai įrišta? .......... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų šime­
lių Likimas. 438 psl. premijuotas 
•omanas .................................... $3.50

Igųųs Šeinius — Raudonasis tva- 
uis. 328 psl..................    $3.50

Ignas šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ...................   $2.00

Juozas švaistas — Petras Širvo­
ms. Lietuvių pasakų motyvais. 228 

psl. ........................     $2.75
Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­

SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00
P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur 

.as, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50
P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 

eidykla, 151 psl. ...........    $1.56
Andrius Valuckas — Nemuno Su­

lūš. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00
L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.

Romanas. 241 psl....................... $2.50
VERSTINIAI VEIKALAI

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. ............   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. ....... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl. .’.... $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
okriąustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl...........................  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
<aina .............    $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto­
rinis romanas ............................. $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
[I dalis ..................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ...........     $2.00

.Paer Lagerkvist. Barabas, (1951
netais Nobelio premiją laimėjusi 
Knyga), 212 psl. Kaina ..........  $2.25

Francois Mauriac, 1952 rp. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl. ?.............  $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz- 
ias. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ją dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl......................... $2.25

Axel Munthe—Sap Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodame 
ir atskirai........ ...........   $2A0

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ......... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da­
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­

lis. Romanas. 392 psl................. $3.50
Roman Rolland — Petras ir Liu­

cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl.....  $2.00

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., Įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­

nys. 218 psl.......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi....... ............................... $6-50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos).
150 psl. $1.00. Įrišta ...... ?.......... $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ....................................... $2.00

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. •
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..........................     $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
...................................... -..... $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, 1-ji daiįs. Išleido
‘Patna” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ................... ....... ......  $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ LR ŽE­
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto­
rija. 360 psl.............................   $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m..............................,........ $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua­
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m...........$4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl. .........................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato  ................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija  .............. $10.l)P ....

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c. u*

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci­
jos. 144 psl................................ $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl. ............. $1.50

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ......     $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................ $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­

mų komedija............................ $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................................  $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ......................   $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl......... ................................. $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina .............................. .......... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl....................  $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose. ............ $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ......  $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ...... .......  $2.00

Juozas Grišmanauskas Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.. 
192 psl .............................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl..................... ..... ...........  $2.00

Frank Ijavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalvs vienoje knygoje. Viso 
528 pusi........... .................. ?........ $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI 
JUS, 150 psl........ ........?..... ...... $2!0G.

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė. 
221 psl.......................................... $Į.8H

J. Petruitis -■ Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.0( *

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, D?ug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...... ............ ........ ......... $5 00

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ................................ ....... $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ...................   $1.00,

J. Murka. Lietuvių kalbos vado­
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips............................   $1.00

J. Kukahauza. Anglų kalbos grama­
tika lietuviams. 192 psl. .....;.... 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liuštr., įrišta, $3.00

Atsilankykit arba siuskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St.. Chicago 8. Ill.
2" — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. —FRIDAY, JULY’20, 1956
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L. RANČA USK AS .

BIRŽELIO PĖDSAKAI ARGENTINOJE
. (Tęsinys)

Į galą disciplina sušvelnėjo
Kaip minėjau, komanda buvo 

po tvirta geležine disciplina, ku­
rią aikštėn iškėlė vietos spauda, 
kas Kremliaus pasiuntiniams — 
komandos politrukams nepatiko, 
bet juos privertė režimą sušvel­
ninti. Paskutiniomis viešnagės 
Buenos Aires dienomis jautėsi 
didesnė pavienių sportininkų 
laisvė ir jau lietuviai galėjo ato­
kiau atsilikę nuo kitų eiti ir kal­
bėtis su mumis. Tas pats teko 
pastebėti prie valgio stalo. Anks­
čiau, jei du sportininkai atsisės­
davo, tai prie jų buvo vienas pa­
lydovas. Kad ir nebaigus kam 
valgyti, jei tik vienas iš paly­
dovų atsistodavo, tai tuoj visi 
stodavosi ir eilute išeidavo iš 
restorano. Paskutinėmis dieno­
mis to jau nebuvo ir palydovai 
išeidavo vieni, žinoma, nevisi, o 
paskiau sportininkai.
Mes broliškai atsisveikinome

Kažin ar lietuviams sportinin­
kams iš už geležinės uždangos 
buvo malonu politrukų akivaiz­
doje, kai juos nuolat lankė Bue­
nos Aires lietuviai, tuo juos pa­
gerbdami ne kaip rusų krepšinio 
komandos dalyvius, bet kaip sa­
vo brolius, nuo kurių dvelkia 
mums brangios tėvynės laukų 
kvapas. Mes troškome juos už­
jausti, paguosti ir pasidalinti 
mintimis, kas mums pilnai pavy­
ko. Mes jų atsiklausę, pavieniai 
ir bendromis aukomis, kukliomis 
dovanėlėmis apdovanojome, kad 
jie mus prisimintų ne kaip prie­
šus, bet kaip brolius, ne kaipo 
išdidžius, bet kaip kupinus lietu­
viško nuoširdumo. Mes šiuo mo­
mentu neklausėme ir nenorėjo­
me žinoti apie simpatijas oku­
pantams ar pan., mes juose te- 
matėme kenčiančius lietuvius. 
Jei nebūtų tokie, kada dvi Ar­
gentinos lietuvaitės, jų koman­
dai laisvalaikį praleidžiant laive­
lyje ant La Platos upės, kartu 
važiuodamos pradėjo lietuviškai 
dainuoti, jie nebūtų pravirkę. 
Pravirko ne kūdikis, bet žiau­
raus gyvenimo užgrūdintas vy­
ras sportininkas, bet savo aša­
ras turėjo slėpti nuo palydovų 
akių. Jis parimo ant laivelio 
krašto ir savo gailias ašaras pa­
skandino Argentinos upės vande­
nyje ... paskendo ašaros, tačiau 
tuo nepalengvėjo jo širdies 
skausmai... Jis pra'še dainuo­
ti ir stebėjosi dainų gražumu, 
pareikšdamas, kad Lietuvoje nie­
kas tokių dainų nebedainuoja.

Skausmu persunkti mums ir 
jiems paskutinieji atsisveikini­
mo momentai, kada jie tu sėjo 
palikti Argentiną ir mus, o mes 
iš savo akių išleisti mūsų ken­
čiančios tėvynės vaikus ten, kur 
viešpatauja priespauda, kur li­
goniai miršta dėl vaistų stokos, ; 
kur mūsų broliai, seserys ir tė­
vai šąla dėl rūbų stokos, o mes 
už sunkiai uždirbtus centus siun­
čiame jiems ši tą, mokėdami be­
galines sumas, kurių dalis eina 
mūsų tėvynės okupantams.

Nepamiršiu vieno iš jų pasku­
tinio mano rankos spaudimo ir 
sakant sudiev ... Ir dabar ma­
tau jo vos ašaromis neaptemdy­
tas akis, nervingai virpančius 
veido skruostus ir girdžiu tylius 
žodžius: “Gal pasimatysime, nes 
laikai keičiasi...” Jei ne aštrūs 
politrukų žvilgsniai, jei negres- 
mė netekti geresnio duonos kąs­
nio, jie būtų mus, o mes juos 
broliškai atsisveikinę karštai iš­
bučiuodami, būtume juos apdo­
vanoję ne brangiausiomis dova­
nomis, bet paguoda, ir viltimi, 
kad gal netrukus ateis Lietuvos 
pavergėjui pražūtingas galas... 
Mes to jiems pareikšti negalėjo­
me, bet jie mus ir mes juos pui- 
giausiai be žodžių supratome ...
žiaurios tikrovės vaizdai

Po kelis kartus per mėnesį 
Buenos Aires uoste kartojasi 
žiaurios tikrovės vaizdai, kurie 
paskutiniu laiku, vietos spaudos 
tapo nemažu dėmesio centru. Tai 
grįžimas už Geležinės uždangos į 
įvairių dabar rusų pavergtų tau-

tų piliečių, kurie su savimi pra- 
žutin veža šimtus Argentinoje 
gimusių savo vaikų. G rįžimo ban­
ga yra tokia stipri, kad žmonės 
masiniai, tartum apakę ir kurti 
veržiasi į vergiją ir skurdą, at­
sižadėdami laisvės, duonos ir ap­
rūpintos pensijomis senatvės.

Argentinos spauda ėmė vis 
plačiau šį klausimą gvildenti ir 
duoda net plačius tikrų faktų ap­
rašymus, kas su tais grįžtančiais 
į rojų atsitinka vos pasijudinus 
plaukti, ir kas jų laukia sugrį­
žus. Laikraštis “Critica” gavo 
smulkias informacijas iš jūrinin­
kų argentiniečių, kurie grįžtan­
čiuosius veža iki Odesos.

Kad galėti) suvilioti grįžti 
Argentinoje yra komunistų va­
roma plati propaganda su paža^- 
dais aprūpinti namais ir net au­
tomobiliais. Taip pat prižada iš­
kilmingai sutikti, tačiau viskas 
būna atvirkščiai, kas matosi iš 
jūrininkų pasakojimų ir į tą lai­
mės šalį grįžusiųjų rašomų laiš­
kų dar likusiems Argentinoje.

Kovo 23 dieną, kada Argenti­
nos laivas “Entre tRios” uoste 
krovėsi grįžtančiuosius, doku­
mentus tikrino rusų ambasados 
atstovai ir su 782 grįžtančiai- 
siais įlipo trys politiniai komisa­
rai specialiai atsiųsti i'š Maskvos 
parvežti iš “skurdo” į rojų grįž­
tančiuosius. Vos pasitraukus lai­
vui nuo kranto buvo pradėta leis­
ti įsakymai ir potvarkiai. Pir­
miausiai uždraudė turėti bent 
kokį ryšį su laivo Įgulos nariais. 
TUoj turėjo klausyti politinio 
švietimo, mokytis rusų kalbos, 
dainų ir net šokių. Laivui dėl su­
gedimo pasilikus stovėti Ispani­
jos uoste Las Palmas tris dienas 
per visą laiką nė vienas keleivis 
neturėjo teises išlipti ant kran­
to, dėl rusų palydovų uždraudi­
mo. Ypatingai nerimavo jauni­
mas ir reiškė nepasitenkinimą, 
bet tėvai turėjo juos nuraminti. 
Po trijų stovėjimo dienų laivas 
plaukė be sustojimo iki Odesos. 
Tuo laiku politrukai pasidarė 
daug griežtesni, ir iš tų pačių 
grįžtančių jų buvo išrinktas ko­
mitetas tvarkai palaikyti. Išplau­
kiant iš Buenos Aires rusų am­
basada pareiškė, kad Odesoje 
bus laivas sutiktas su didelėmis 
iškilmėmis, tačiau buvo tikras 
melas. Odesoje juos tepasitiko 
tik sanitarijos, muitinės ir poli­
cijos pareigūnai, o tą iškilmingą 
minią atstojo tik tuščias sunkve­
žimis, papuoštas vėliavomis .ir 
garsiakalbiais. Keleivius pasvei­
kino per garsiakalbį vienas iš ly­
dėjusių politrukų. Ir tai “iškil­
mei” pasibaigus, visi buvo per­
kelti i'š laivo į hotelį apie 150 
metrų atstume nuo kranto. Per­
keliant buvo atimti visi argenti- 
niški dokumentai. Jūrininkai, ga­
vę specialius leidimus, išėjo ap­
žiūrėti miestą, kuris jų akimis

žiūrint atrodė skurdus ir apleis­
tas. Krautuvių vitrinos pustuš­
tės, žmonės blogai apsirengę ir 
visi labai stebėjo jūrininkus bei1 
siūlėsi pirkti nuo jų kasdieninius 
rūbus. Kai jūrininkai norėjo iš-’ 
siųsti laiškus, jie buvo nustebin-1 
ti, kad laiškus reikia įteikti ne­
užklijuotus kontrolei. Taip pat 
jie pastebėjo, kad .vietoj laikraš­
čių yra ant sienų klijuojami la­
peliai, kuriuos žmonės turi skai­
tyti ...

Kada jūrininkai iš nustebimo 
norėjo nufotografuoti gatves 
taisančias 16—18 metų mergai­
tes, jos metė įrankius ir nenorė­
jo leistis fotografuoti. Iš laivų 
keleivių daiktus krovė 50—60 
metų amžiaus moterys. Odesoje 
darbininkai dirba 12 valandų šio­
kiadieniais ir 7 valandas sekma­
dieniais. Uždirba per mėnesį apie 
700 rublių. Languose matėsi to­
kios kainos: blogas kostiumas 
1.200 rublių, pora batų — 600 
rublių, darbo šliurės — 25 rubl., 
duonos kg. 4 rbl., saldžių bul- 
kučių kg. 40 rublių, mėsos kg. 
35 rubl.

Uoste Argentinos ir rusų lai­
vui — lieteliui bestovint atvyko 
du pakrančių sargybos laivai ir 
sustojo abejuose Argentinos 
laivo galuose. Ypatingai grau­
dus buvo keleivių atsisveikini­
mas su Argentinos laivu, nes nu­
tolstant jam, nutolo paskutinės 
viltys grįžti į laisvą, sotų ir sve­
tingą gyvenimą Argentinoje ...

Kremliaus propagandos ap­
akinti, kaip anksčiau minėjau 
masiniai važiuoja į pražūtį už ge­
ležinės uždangos, su. graudžiomis 
ašaromis atsisveikindami su Ar­
gentina ir čia dar liekančiais 
draugais ir net' artimaisiais. Iš 
lietuvių vis mažesnis kiekis be­
važiuoja, nes patys karštieji jau 
seniai išvažiavo ir, rašydami 
graudžius laiškus likusiems Ar­
gentinoje, daugeliui atveria akis. • 

(Pabaiga)

Skaitykite “N-nas" .'

ST E NO GRAPHER
WHO HAS SECRETARIAL ASPIRATIONS 

REQUIREMENTS:
Shorthand, 90 words per minute; 
typing 60 words per minute. 
Forty hour week.

/
BENEFITS

24 working days paid vacation
★ 8 paid holidays per year
k Generous sick leave — retirement plan, 

hospital and insurance program.
PHONE: MR. C. E. DREW—COLUMBUS 1-1278

i — Local Office of —
SANDIA CORPORATION

A subsidiary of the Western Electric Company, engaged in 
h research and development of nuclear weapons.

MIDLAND
■' ' fv'i.

INSURED.&

PER 40 METU 
' VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
r> SAUGIAUSIA IR 
^PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobiliKainuoja

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

didžiausias pasirinkimasĮvairių baldų. 
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma Įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS. NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

tiktai
^^95

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Chicago Savings and Loan Asso­
ciation naujai statomas namas, ku­
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
Įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė­
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen­
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai­

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš­
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

Tillsonburg, Ont.
Šio klubo iniciatyva liepos 

mėn. 22 d. (sekmadienį) tuoj 
po pietų yra ruošiama iškyla, 
kuri įvyks St. Augustinavičiaus 
ūkyje, prie 10-to kelio. Visų 
apylinkių lietuviai suvažiuoja 
šią dieną gražiai praleisti lai­
ką. Amerikos lietuviai, lanką 
Kanados kraštą, mielai kvie­
čiami tarpe ūkininkų pasisve­
čiuoti. čia skamba lietuviška 
daina, prisimenami tautiniai 
žaidimai ir, šokiai. Tad iki 
pasmatymo 1

Tillsonburgo ū-kų Klubas

Nauji Laikrodėliai
Už PUSĘ REGULIARIOS KAI­

NOS, PERKANT VIENĄ 
AR DAUGIAU.

17 amkenų rankinis laikrodėlis 
cameo incablock vyriškas ar mote­
riškas waterproof, vertės $35—$17.50

17 akmenų 14 karatų aukso vyriš­
kas rankinis laikrodėlis,
vertės $50 už ........................... $22.00

7 amkenų rankiniai laikrodėliai, 
vertės $19.95 už ..........   .$9.95

Deimantiniai žiedai, auksiniai žie­
dai, auksinės rašomos plunksnos, la- 
ketai, laveleriai, sidabro ir porce’ano 
išdirbiniai, lėkštės, servizai, peiliai, 
šakutės, šaukštai už pusę kainos, kol 
stakas susimažins.

32 gabalų stainless steel setas, 
vertės $7.00, už .............. ............  $3.00

52 gabalų Rogers setas, 
vertės $42.00, už ..... .................  $21.00

50 gabalų pietų servizo setas, 
vertės $28.00, už ......... '.......  $12.00

JOS. F. Bl'DRM, Ine
3241 So. Halsted Street
TeL: ČAlumet 5-7237

CHICAGO, ILLINOIS
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30. Sekmadieniais per 
vasarą brangenybių skyrius būna už­
darytas, bet televizijos ir baldu sky­
rius atidarytas.

Budrike radio valanda leidžiama iš 
WHFC, 1450 kil. radio stoties kiek­
vieną ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. v.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūsiy audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstvbės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6103 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes keps

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

TeL: CLiffside 4 6376
°ristatome į visas k autuves Ir 
restoranus taip pat išsiunčia^ 

visus artimuosius miestus

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKR AUSTAU ■

( M O V T N G '•
-UIS (k IV5iRUi.S. .

Perkraus tymas saugus, greitas u į 
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMASI
3415 So. Lituanica Avė 

CHICAGO, ILLINOIS ;
TeL: FRontier 6-1882

t

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ

Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra­
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET

Tel.: FRontier 6-1998

■ ■BMMBsgaannmnMnMnnMB**
PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
■ ~* ■ .‘ii1:1 5 • ■-r7 . > j - f'

BAL DUS;
VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
v r.- ■ ■ '■ ■ • ,
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S' . - . ■H Turiu naują didelį sunkvežimį, — 
B specialius įrankius ir apdraudas. ’ 
M 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. E 
« Tel.: PRescott 9-2781 g 
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PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, HI. Tel.: Vi 7-2972

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
tralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva­
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
’eriausia gyduolė nuo vidurių 

užkietėjimo, geriant daug ar ma­
čai‘ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri­
duoda kūnui gyvumo ir skais­
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
*

RADIJO VALANDA
Iš Stoties VI G. E S

1390 kilocycle*

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
•Jienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
ladieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

tr kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycle4

Tek: HEmlock 1-2413
7 121 SO. ROCKWELL S'l

Chicago 29, Illinois

rie Krėvės raštų lietuvių lite 
ratura būtų žymiai menkesne! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street

CHICAGO 8. ILL
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$9.UU per year in Canada
£9.00 per year outside of Chicago 
510.00 per year in Chicago 
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Užsakymo kaina?
■ujagoje paštu
Metams ........... . \ $10.00
Pusei metų ...............   $5.50
Prims mėnesiams ..........  $3.00
Vienam mėnesiui . $1.25

‘ucagoje per išnešiotojus
Viena kopija 5c.
Savaitei ___    30c.
Mėnesiui ...............................  $1.25

Jungtinės* Valstybėse ne Chicagoj*
Metams ____ ______ __ __ $9.0U
Pusei metų ____ ________  $5.00
Trims mėnesiams ________ $2.50

Užsieniuose:
Metams .................    $11.00
Pusei metų ......  $5.50
Trims mėnesiams ..... $3.0*
Naujienos eina kasdien, išskirian 

sekmadienius Leidžia Naujienų Beri 
drovė 1739 ST Halstcd Street Chicae< 
8 Illinois Telef HAymnrkpt 1-610*

Pinigus reikia siųsti pašto Mone\ 
Orderiu kartu su užsakymu

Veidai Keičiasi, Sistema Pasilieka
Vengrijos komunistų centro komitetas pašalino bu- 

vuisijj savo bosą Matyas Rakosi ir išrinko “pirmuoju se- 
sekretorium” Erno Geroe, kuris iki šiol buvo “pirmasis 
premjero pavaduotojas”. Užėmęs Rakosi vietą, naujasis 
partijos bosas pasakė kalbą, kurioje jisai atsiprašė Jugos­
lavijos diktatorių Tito.

Faktiškai Tito ir privertė Maskvą pašalinti diktatorių 
Rakosi, kuris buvo aklas Stalino pakalikas ir padėjo jam 
išmesti Tito iš Kominformo. Vengrijos komunistai išpik 
dė Kremliaus įsakymą.

Rakosi turėjo apleisti diktatoriaus sostą, bet diktatū­
ra Vengrijoje pasiliko. Naujasis bosas Geroe savo kal­
boje pareiškė, kad “kolektyvi vadovybė” turi būt stipri, 
ir reikalavo “geležinės disciplinos” partijoje.

Žmonės, kurie nepriklauso komunistų partijai, ne­
turės jokių teisių, kaip neturėjo iki šiol. Mažuma valdys 
daugumą, o tą mažumą kontroliuos saujelė despotų, susi­
spietusių aplink Geroe.

Tyčiojasi Iš Laisves

SLA delegatai, vykdami į 
Seimą, tur būt, nesitikėjo, kad 
Seimą bus galima baigti per 
keturias dienas, pridedant tik 
vieną vakarinę sesiją. Pildo­
moji Taryba, ir tie Seimo de­
legatai, kurie atydžiai seka 
SLA reikalų eigą, buvo gero­
kai susirūpinę konstitucijos 
klausimu, nes dėl konstituci­
jos pataisų buvo gerokas nuo­
monių pasiskirstymas tarp 
Pildomosios Tarybos ir Įstatų 
Komisijos. Įstatų Komisija tu­
rėjo parengus tokias pataisas, 
kuriomis būtų pagrindiniai pa­
keista esamoji konstitucija. 
Wilke-Barres Seimas nebuvo 
įgaliavęs Įstatų Komisiją dary­
ti visai naujas pataisas esamo­
je konstitucijoje o tik pertvar­
kyti, įtraukiant buvusių Seimų 
konstitucinius tarimus ir pa­
daryti reikalingas ' pataisas. 
Taipgi reikia pasakyti, kad 
Seimas buvo darbingas ir pra­
ėjo gana geroje nuotaikoje su 
■mažomis išimtims, apie kurias 
parašysiu atskirai.

Dėl darbingumo ir geros 
nuotaikos reikia užskaityti 
nuopelnus viceprezidentui Po­
vilui Dargini, kuris gabiai Sei­
mui vadovavo ir rimtiesiems 
Seimo delegatams, kurie visa­
da atidžiai seka Susivienijimo 
reikalus.

I

LIETUVIU DELEGACIJA PAS CHICAGOS MERA

Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. P. Daužvardis, 13-to Wardo alder- 
manas J. E. Egan, teisėjas Alfonse F. Wells, dabartinis Dariaus- 
Girėno posto komandierius J. Kamin, “Naujienų” redaktorius Dr. 
P. Grigaitis, Amerikos Legiono 4 distrikto vadas John L. Paukštis 
ir Gimimo Panelės Švč. parapijos klebonas kan. J. Paškauskas.

“Lithuanian Plaza in Chicago” inauguracijos iškilmės įvyks atei­
nantį sekmadienį, liepos 22 dieną, ties Dariaus - Girėno" paminklu 
Pagrindinis kalbėtojas bus Michigano valstybės gubernatorius G. 
Mennen Williams.

Chicagos meras Richard J. Daley liepos 16 d. pasirašo aktą, ku­
riuo Marquette Parko daliai suteikiamas “Lithuanian Plaza in Chi- 
cago” pavadinimas. Pasirašymo iškilmių dalyviai iš kairės į dešinę: 
“Draugo” redaktorius L. Simutis, “Sandaros” redaktorius M. Vai- 
dyla, “Draugo” admih. kun. P. Cinikas, MIC; Chicagos Pagerinimo 
Tarybos narys Joseph Mozeris, kitiems metams išrinktas Dariaus- 
Girėno legiono posto komandierius A. Grigas, Šv. Kazimiero seserų 
kongregacijos viršininkė motina Teofilė (sėdi), kongregacijos sesuo 
Anastazija, Dariaus-Girėno posto rėmėjų moterų vicepirmininkė H. 
Ambrose, Chicago Savings and Loan Ass’n. pirmininkas John Pakel,

Bankete, kurį SSRS valdžia iškėlė Kremliuje Rytų 
Vokietijos komunistų vadams, Nikita Chruščev tyčiojosi 
iš laisvos spaudos, laisvų rinkimų ir kitų laisvių, kurio­
mis žmonės naudojasi demokratinėse šalyse. Jisai di­
džiavosi, kad prieš 39 metus tos laisvės Rusijoje buvo 
panaikintos, ir sakė, kad jisai ir jo draugai nesutiktų 
grįžti prie jų ūž jokį pinigą.

Suprantama, kad ne. Laisvės jie ne tik nenori, bet ir 
bijo. Nes jie žino, kad laisvi rinkimai padarytų galą 
jų valdžiai ir jų gerovei.

Truputis išgąsčio
Atidarius rytmetinę sesiją ir 

vykstant vardošaukiui, delega­
tams klausantis sekr. dr. Vi­
niko, kada bus iššaukti jų var­
dai, į delegatų tarpą krito ga­
balas lubų tinko. Laimei, — 
nepataikė niekam ant galvos,

Senelių^Namo steigimo 
klausimas

Su dauguma kuopų įnešimų 
apsidirbama gana greitai, pri­
imant Įstatų Komisijos reko­
mendacijas: atmesti ar priim­
ti. Įstatų Komisijos nariai S. 
Gegužis ir adv. Virbalis, skai- keletos delegatų pasisakymo . « 1 v . • • t -i.

.priimta delegatų atsistojimu), 
Valst. sekr. J. F. Dulles ir se­
natoriui Douglas. Rezoliucijos

i priimtos vienbalsiai.
S. Michelsonas pateikė Sei­

mui rezoliuciją jaunuoliams 
mokyklų steigimo reikalu. Po

bet nukrito ant tuščios kėdės Jydami iš Seimo darbų knygos, su maža pataisa rezoliucija bu- 
tačiau delegatu tarpe sukėlė pasimainydami rekomenduoja vo priimta vienbalsiai. J. Au-
gerokai išgąsčio. Visi žvalgė­
si į lubas, žiūrėdami ar nekris 
daugiau.

A P Ž V

MOTERŲ BALSAVIMO 
TEISĖ

Savo biografijoje komunis­
tė Elizabeth Gurley Flynn pri­
simena tuos laikus, kada mo­
ters Jungtinėse Amerikos Val­
stybėse neturėjo teisės balsuo­
ti valdžios rinkiniuose ir ne­
galėjo užimti vietos įvairiose 
profesijose. Už moterų teises 
reikėjo kovoti ir šitoje kovoje 
joms daugiausia padėjo socia­
listai. j

Moters, reikalavusios balsa­
vimo teisių, buvo vadinamos 
“sufražistėmis”. Daugelis jas 
pajuokdavo. Jos būdavo už­
puldinėjamos; jų susirinki­
mams sunku būdavo gauti sa­
lių; jų kalbėtojas areštuodavo 
policija. Bet kova buvo lai­
mėta.

Žymiausia moterų veikėja 
šitame sąjūdyje, prieš 50 metų, 
buvo Susan B. Anthony.

Elizabeth Gurley Flynn irgi 
dalyvavo toje kovoje. Ji buvo 
socialiste, bet vėliau komunis­
tų įsigalėjimas Rusijoje ją taip 
paveikė, kad ji virto komunis­
te.

Neseniai išleistoje autobio­
grafijoje ji rašo:

“Aš sakiau įuoniet ir tebe­
su įsitikinusi dabar, kad 
pilnutinė proga moterims 
tapti laisvomis ir lygiais pi­
liečiais, su atviromis duri­
mis į visas žmogaus siekimų 
sritis, negali ateiti kapita­
lizmo sistemoje, nors daug 
reikalavimų jau tapo laimė­
ta organizuotomis kovomis”.
Šitą įsitikinimą E. G. Flynn 

sakosi pasiėmusi iš Augusto 
Bebelio (didžiojo Vokietijos 
socialdemokratų vado) knygos 
“Moteris ir Socializmas”, ku­
rioje nupiešta, kaip idealioje 
socializmo tvarkoje bus įžny­
busios visokios negerovės, 
šiandien slegiančios moterį. 
Perskaičius tą knygą, r-ašo ji, 
“Aš užsidegiau ryžtu už tą vis­
ką kovoti”.

A t G A

Deja, užsidegimo neužtenka. 
Reikia ir supratimo. Jei pa­
nelė Flynn būtų supratusi Au­
gusto Bebelio idėjas, tai ji ne­
būtų virtusi Rusijos komuniz­
mo garbintoja.

i Kokia moteries padėtis So- 
! vietų Sąjungoje? Moteris toje 
šalyje yra “laisva” ir “sulygin­
ta” su vyru, bet tai reiškia ■ 
tiktai tą, kad ji tenai yra to­
kia pat beteisė, kaip ir Vyrai. 
Ji gali dirbti visus vyrų darbus 

1— it ji juos dirba, kirsdama 
miškus, kasdama sniegą žiemos 
metu miestų gatvėse, nešdama į 
ant nugaros plytas ir tempda­
ma cemento kibirus aparta- 
mentiniams namams statyti; 
o sodžiuje moters atlieka dau­
gumą kolchozo darbų — mel­
žia karves (Amerikoje tai vy­
rų darbas), kerta malkas, aria 
ir akėja, vairuoja traktorius, 
valo ir veža javus.

Ar tai už šitokią “lygybę” 
moters kovojo?

Kapitalistinėse šalyse (Ame­
rikoje, Anglijoje, Prancūzijo­
je ir t. t.) moters išsikovojo 
teisę balsuoti ir teisę būti ren­
kamomis į parlamentus bei 
savivaldybių seimelius. Sovie­
tų Sąjungoje jos šitą teisę ir­
gi turi, bet kokia iš to nauda, 
kai tenai iš viso nėra laisvų 
rinkinių? Paduoti kortelę už 
vienintelės teisėtos partijos 
kandidatus, neturint galimy­
bės pasirinkti kitokių kandi­
datų, lai komedija, o ne rin­
kimai. Vertimas piliečių šito­
kiuose “rinkimuose” dalyvauti 
reiškia pasityčiojimą iš jų!

į Tačiau Elizabeth Gurley 
Flynn džiaugiasi, kad komu­
nistų valdomoje Rusijoje jos 
idealai jau esą įvykdyti! Jos 
smegens netvarkoje. Ji turėtų 
eiti pas gydytoją.

ABEJOTINAS
AUTORITETAS

Rengė savo ‘ sąskrydį" Wa­
shingtone, tautininkai buvo su-

stoviąsias komisijas Seimas 
vienbalsiai užtvirtino. Jų sąra­
šas jau buvo paskelbtas Nau­
jienose.
Tėvynės redaktoriaus rinkimai

i Apšvietos Komisija rekomen­
duoja Seimui kandidatus Tė­
vynės redaktoriaus pareigoms.
Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla į reigoms Norai Gugienei ir iž- 

I rekomenduoja palikti tą patį do globėjos pareigoms E. Mi- 
i M. L. Vasil, bet Albinas Tre- i kužiūtei. šių dovanų teikime 
ičiokas siūlo Joną Valaitį. Sei- dalyvauja B. Keblaitienė, ka- 
mui prisieina daryti slaptus nadietė O. Indriulienė ir Ona 
balsavimus.

Viceprez. Dargis paskyrė
balsavimo komisija: V. J. Ko-/e,l:c P° P,u081?

j vėl bučkiai, delegatų ir svečių 
plojimai ir Seime maloni ir 

; linksma nuotaika.
Pačiame linksmumo mo­

mente viceprezidentas Dargis 
pakviečia iš svečių tarpo po­
nią Mockienę iš Bostono, stai-

nei, pasitraukusiai iš P. T. ir 
užėmusiai atsakomingas pa­
reigas 
darbe 
dėkos 
ten ir

Lietuvos laisvinimo 
Vlike. Abu jie taria pa- 
žodžius. Kur dovanos, 
malonūs bučkiai. Dele­

gatai karštai ploja. Teikiamos 
dovanos ir gėlės laimėjusioms 
rinkimus į P. T. iždininkės pa-

o priimta vienbalsiai. J. Au­
dėnas pateikė sekančias rezo­
liucijas — sveikinimus: Lietu­
vos atstovui Washingtone Po­
vilui Žadeikiui; Amerikos Lie­
tuvių Tarybai; Vilkui; Lietu­
vos Laisvės Komitetui ir rezo- 

skubiausiai steigti tų namų liuciją Lietuvos laisvinimo 
fondą, klausiniams tirti suda- darbo koordinacijos reikalu, 
ryti specialią komisiją. Įstatų1 Visos šios rezoliucijos buvo 
Komisija pasiūlė šį klausimą priimtos vienbalsiai be jokių 
nuodugniai apsvarstyti. Eilė diskusijų.

į ėmė balsą. Vieni

aįmesti, ir Seimas atmeta. Pri­
einama prie 217 kuopos iš Chi­
cago, Ill., įnešimo kuriame siū­
loma steigti SLA nariams se­
neliams ir invalidams poilsių 
namus. Jiems statyti reikiamane prašyti, kad koks žymus 

lietuvių dvasininkas sukalbė­
tų jiems maldą (šiaip, daugu­
ma tos srovės vadų nei pote­
riauja, nei į bažnyčią eina). 
Jie kreipėsi į prelatą Joną 
Balkūną, bet jisai atsisakė; delegatų 
paskui jie prašė vyskupą V. .trumpai pareiškė savo nuomo- 
Brizgį, kuris taip pat atsisa- prisilaikydami temos, kiti
kė.

Nesunku numanyti, jog at­
sisakymo priežastis buvo to. 
p a re ngimo p ar t y v u m a s. 
viena srovė uzurpuoja 
demonstruoti tautos kultūrą ir 
meną Amerikos sostinėje,

pasakė ilgokas kalbas.
Išsikalbėjus, padaromas įne- 

Šimas ir Seimas siūlo išrinkti 
teise sp^cialią^ komisiją seneliams 

. namo steigimo reikalui tirti ir 
meną Amerikos sostinėje, tai kad Komisija būtų renkama iš 
aišku, kad jai pirmoje vietoje . v^enos arba iš artimų kolonijų, 
rūpi išsireklamuoti ir įgyti po- kad būtų lengviau susisiekti 
litinio kapitalo savo partijai. 
Kas, nebūdamas tos partijos 

nariu arba šalininku, i___
vįrsti jų reklamos įrankiu?

Bet p. J. J. Bachunas už tai 
juos išbarė. “Dirvoje” jisai pa“ 
sakė jiems “pamokslą” apie 
kunigo pareigas ir įspėjo, kad 
atsisakymas kalbėti maldą to­
kiame “svarbiame” parengi­
me, kaip tautininkų sąskrydis, 
atnešiąs blogų pasėkų: geri 
katalikai imsią virsti “šiaudi­
niais katalikais”. “Dirvos” pa­
mokslininkas priminė, kad ji­
sai savo vaikystę praleidęs 
Chicagoje “tarp bažnyčių”, 
vienoje airių bažnyčioje patar­
naudavęs prie mišių ir buvęs 
net zakristijonu.

Tautininkų savaitraščio skai­
tytojams galėjo atrodyti, kad 
jų vadas J. J. Bachunas iš tie­
sų yra nemenkas autoritetas 
bažnyčios dalykuose, jei jisai 
turi tokių didelių nuopelnų, 
kaip patarnautojas prie mišių 
ir zakristijonas.

Tuos jo nuopelnus įvertino 
ir katalikų “Draugo” bendra­
darbis J. Žvilg., pastebėdamas, 
jog “tai labai gražu ir vertin­
ga”. Bet čia pat jisai pridūrė:

“ ... tačiau maldos klausi­
muose mes esame linkę dau­
giau pasitikėti sprendimu 
vyskupo ir prelato, negu 
klapčiuko”.
Po šitokio atsakymo ūkinin­

kas iš Sodus, Mieli., turbūt ne­
bandys daugiau rašyti pamok- 
šių apie kunigo pareigas.

Jagiella. Jos tarė po gražų ir 
įspūdingą žodį. Ponia Jagiella 
įteikė po pluoštą gražių raudo- 

nčienę'710 "kp“‘Jdelėga7e“išinil roži‘* k E; Mikužiūtei Ir 
Pittsburgh, Pa.) ir Petronėlę ivėl buck,aI> delega,lJ svečių 
Gribienę (217 kp. delegatę iš 
Chicago, Ill.) ir dar keletą jau­
nų moterų delegačių balsams 
skaityti. Balsavimo pasekmės: 
už M. L. Vasil paduota 88 bal- 

ja susidėjo iš Dr. A. Kapochy j sai; už Joną Valaitį 33. Balsa-
(43 kp. delegato iš Bostono) ir, vittlo daviniai atitiko Apšvie- giai mirusio Kontrolės komi- 
J. Strazdo (236 kp. delegato tos Komisijos rekomendaciją: sijos pirmininko Stasio Moc- 
Torcnto, Kanada) ir trečiojo, du prieš vieną. Pralaimėjęs kaus našlę. Mockus buvo il- 
kurio pavardės negaliu paša- kandidatas Jonas Valaitis pa- ganietis SLA darbuotojas, mi­

ręs tik trys mėnesiai prieš šį 
Seimą. P. Mockienė, vyrui mi­
rus, buvo perkviesta iš Flori­
dos, kur ji taisė savo sveika- 

Seimo eigai besiartinant prie tą.
i M. Michelsonienė, bostonie- 
i tė, prisegė Mockienei gražių 
baltų gėlių pluoštelę kaipo pa­
garbos ženklelį dėl jos miru­
sio vyro darbavimosi Susivie­
nijime, ir tarė gražų raminimo 
žodį. Mockienė, suigraudinusi 
vos galėjo ištarti vieną 
“dėkui”.

Nubalsavus sekančiam 
mui vietą Chicagoj, Ona 
žienė ir Nora Gugienė buvo 
pakviestos vadovauti Lietuvos 
himno giedojimui. Himną su­
giedojus 5-tą valandą po pie­
tų, delegatai ir svečiai atsisvei­
kino, sakydami vieni antriems 
iki pasimatymo po 2-jų metų 
Chicagoje. S. Bakanas

Skundas prieš Norą Gugienę
Skundų ir apeliacijų komisi-

kyti, nes raportą teikiant tik sveikino laimėjusį p. Vasil, 
du virš minėti komisijos na-j , ■
riai tedalyvavo, šioji komisija; P,Womos.,os Tarybos 
turėjo tik vieną skundą prieš j Patoirlmunas 
Norą Gugienę, atvežtą ar at-, f 
siųstą-iš N. J. valstijos tūlos Pildomosios Tarybos užtvirti- , 
kuopos nario, kur skundžia- nimo iš 7-nių P. T. narių, vi-į 
masi, kad tos kuopos valdyba šuoliniu SLA narių balsavimu 
ir balsų skaitytojai Pildomo- išrinktų, dviejų nebuvo Seime: 
sios Tarybos balsavimuose prezidento K. J. Kalinausko ir

i priklausančius bal- iždo globėjos E. Mikužiūtės. 
sus priskaitė Gugienei; tame Visiem buvo žinoma, kad pre- 
skunde buvo Skundžiamasi ir zidentas Kalinauskas dėl ligos

1 prieš Centro balsų skaitymo negalėjo Seime dalyvauti, o iž- 
“ komisiją, kad ir toji buvusi ša-! do globėja Mikužiūtė apie po- 

Dr. Vinikas, tur būt, ra savaičių prieš Seimą buvo 
jau žinojo apie skundą ir tu­
rėjo atsivežęs tos kuopos ofi­
cialius balsavimo davinius. 
Kokie tie daviniai buvo, dele­
gatams neteko girdėti, nes 
skundų ir apeliacijų komisija 
vienbalsiai rekomendavo Sei­
mui atmesti tą skundą kaipo v. . v.
nepamatuotą. Skundą Seimas, Sgm^.,?!g^ls/.xPakv^“a,.L 
vienbalsiai atmetė.

i susisiekti 
ir kad tokią komisiją Seimui

■ rekomenduotų Šeiminė Komi- 
norės Komisija, susidedanti iš 

Dr. P. Zalatoriaus (129 kp. de­
legato, Chicago, Ill.), J. Ar­
lausko (43 kp. delegato Bos­
ton, Mass.) ir V. Vėžlio (64 kp. Trečiokui 
delegato Baltimore, Md.). Tuo 
baigiami kuopų įnešimai.

Dr. Vinikas prašo Seimo su­
tikimo, kad Pildomajai Tary­
bai būtų leista samdyti gene- 
ralį organizatorių, jei P. T. 
matytų reikalą. Seimas sutin­
ka.

Pataisytos konstitucijos 
klausimu dr. Vinikas prašo, 
kad Seimas rezoliucijos for­
moje įgaliotų Pildomąją Tary­
bą galutinai sutvarkyti patai­
sytą konstituciją, pateikti vals­
tijų departamentams užgirti ir 
paskelbti Tėvynėje narių ži­
niai. Dr. P. Grigaitis pasiūlo 
pataisą prie Dr. Viniko pra- spėliojimus dėl galimybių sei- balsavimo pasekmes, kiek ku- 
šymo, kad pataisyta konstitu­
cija gavus valstijų apdraudos 
departamentų užgyrimą įeitų 
galion nuo 1957 metų sausio 
1 dienos, ir tuo laiku esamoji 
konstitucija nustotų veikus. 
Dr. Viniko prašymas su Dr. 
P. Grigaičio pataisa Seimo bu­
vo priimtas vienbalsiai.
Rezoliucijos

Rezoliucijų komisija Susidė­
jo iš S. Michelsono, J. Audėno 
ir advokato T. E. Mack..f Pir­
miausia adv. Mack skaitė an­
gliškas rezoliucijas: preziden­
tui Eisenhowcriui, (kuri buvo 
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

sunkiai susižeidus
Liepos 6 d. popietinėj sesi­

joj pasirodo ir E. Mikužiūtė su i 
parišta ranka, tur būt, vos tik 
iš gipso išimta.

Viceprezidentas Povilas Dar- 
gis pakviečia S. Gegužį vesti

sus Seime esančius išrinktus 
P. T. narius pasirodyti. Dr. Vi- 

Taip ‘Dirvos’ priešseiminius nikas perskaito SLA visuotinio

me Gugienę užtvirtinti šuo nu-. ris kandidatas gavo balsų ir 
sinešė ant uodegos.
Kilų komisijų raportai

Skaitomas pranešimas iš Bo-

prisaikdintas Bostone.
Dovanos, gėlės, bučkiai

Einama prie Seimo pabai-

Seimas be jokių diskusijų vi­
sus vienbalsiai užtvirtina. Ge­
gužis pakviečia visus Seimo 

Po skundų ir apeliacijų ko- delegatus ir svečius atsistoti, ir 
misijos raporto iššaukiamos ir prisaikdina išrinktuosius, 
kitos seimo komisijos: Tautiš­
kų centų paskirstymo, Laiškų stono su teisėjo liudymu, kad 
skaitymo, pagaliau prieinama ir prezidentas Kalinauskas yra 
prie Komisijų komisijos ra­
porto, kuri susidėjo iš Dr. P. 
Zalatoriaus, J. Arlausko ir V.
Vėžlio. Komisijų komisija, turi
gana sunkų darbą. Jai tenka’ gos. V. Količienė įteikia dova- 
iš Seimo delegatų parinkti if Iną pasitraukusiam iš P. T. il- 
sudaryti pastovias svarbiąsias1 ganiečiui iždininkui Kazimie- 
komisijas ir rekomenduoti Sci- rui Gugiui; P. Gribienė prise­
mtu užtvirtinti. Pasiūlytas pa- ga gražiąxgėlę Elenai Devenie-

žodį

Sei-
Bie-

Vandenilio bombų . 
apsaugos bandymai

Penktadienį,' 12:45 vai. civili­
nės apsaugos organizacija ruo­
šia Čikagoj pratimus, kaip slėp­
tis žmonėms nuo staigaus už­
puolimo vandenilio bombomis.

Per bandymus reikės įsivaiz­
duoti, kad priešo lėktuvams pa­
sisekė prasiveržti pro orines ap­
saugos linijas ir numesti į mies­
tą dvi 5 milijonų tonų sprogsta­
mosios medžiagos galingumo (5 
kilo tonų) vandenilio bombas.

Panašūs priešlėktuvinės/ ap­
saugos bandymai bus daromi 
200 Amerikos miestų, (v)

Garsinki tęs “N-nose’



IŠTRAUKOS Iš LAIŠKO
(Rašo Dr. L. Stelmokas, 24b Rendsburg, Wrangel Kaserne B-56, Germany)

Ačiū už nuolatinius spaudos! 
siuntinukus. Ypač daug džiaugs­
mo suteikė knygos: “Senas Ka­
reivis Mata tūlis” ir Krėvės “Ry­
tų pasakos”. Taip pat su pasi­
gerėjimu perskaičiau knygutę 
“Aš laikiau pamaldas už Sta­
liną”.

Pradėjus skaityti Matatučio 
nuotykius ir pergyvenimus, tai 
tiesiog akys nušvinta ir širdis 
susižavi. Taip puikiai ši knyga 
parašyta. Fantazija surišta su 
gyvenimo išmintimi, istoriniai 
faktai su pasakomis, bet viskas 
apgalvotai, neperšaldinant ir ne- 
persudinant, blogas ypatybes pa­
smerkiant, už geras atlyginant. 
Skaitytojas supranta Matatutį, 
linki jam gero, gailisi, kai jam 
nesiseka. Nuo pirmo puslapio 
jki paskutinio skaitytojas gyve­
na kartu su juo. O baigęs skai­
tyti, lieka dėkingas autoriui už 
tokį širdžiai mielą kūrinį. Ta 
proga prisimena kita knyga — 
Laupinaičio “Aš kaltinu”. Kny­
ga su didelėmis pretenzijomis, 
pasiskolintu pavadinimu. Auto­
rius jaučiasi esąs pašauktas būti 
teisėju teisti gyvus ir mirusius. 
Atmetus puslapius, kur kalbama 
apie komunizmą, skaitytoją lydi 
jausmas, tartum rytum žalias 
varles.

Nežiūrint viso to, tas veika-
las susilaukė nepalyginamai 
daugiau dėmesio, negu “Mata­
tutis”. Man rodos, kad čia re­
daktoriai ne be priekaišto. Ap-■ 
skaičius kiek popieros ir kiek 
rašalo sunaudota dėl Laupinai­
čio knygos, tai būtų buvę ga­
lima išleisti pusėtino didumo 
vertingą knygą. (Pagaliau kas 
teisus: Laupinaitis ar Putvis ir 
kiti jo kritikai?

Čia vietos laikraščiai mini, 
kad pas jus ten Amerikoj dideli 
karščiai. Visko jūs mums esate 
siuntę čion Europon, tai saky­
davome, kad galėtumėt tos savo 
šilimos perviršį mums atsiųsti. 
Pagal kalendorių vasara buvo 
prasidėjus, o šiltesnio oro vis 
nesulaukėme. Be palto retai te­
galima buvo išeiti lauk. Langus 
tik trumpam laikui teatidaryda- 
vome.

Vasariško oro susilaukėme tik 
liepos menesio pradžioje.

Vokietijos Krašto Liet. Ben­
druomenės Valdyba surado lėšų 
ir suorganizavo menininkų gru­
pę, kuri lanko daugelį šiaurės 
Vokietijos stovyklų. Liepos pra-' 

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,0-10.0(1 kiek­

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite laupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
pa tarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

džioje turėjome koncertą mūsų 
stovykloje. Programoje dalyva­
vo solistė J. Liustikaitė iš Ro­
mos, F. S trobos vyrų kvartetas 
ir aktorė Miglinienė. Ta proga 
apie Krašto Valdybos darbus 
trumpai papasakojo Glemža. 
Aišku, mes tų svečių ir viešnių 
nebuvėlių laukėme su nekan­
trumu. O sulaukę, tai pripaži­
nome, jog viskas išėjo geriau, 
negu tikėjomės. Visi džiaugė­
mės ir žavėjomės. O svetimtau­
čiams sukėlė didelį nusistebėji­
mą. Jie nesigailėjo komplimen­
tų mūsų menininkams.

šioje stovykloje lietuvių ne­
daug tesama, bet didelė salė bu­
vo kupina žmonių. Mat, mūsų 
koncertan rinkosi vokiečiai, lat­
viai ir lenkai, šie ir sudarė pub­
likos didesnę dalį. Visi nė nepa­
jutome, kai praėjo dvi valandos.

Jums ten Amerikoj geri kon­
certai ne naujiena. Bet kas kita 
čionai. Toks pirmaeilis koncer­
tas pas mus buvo pirmutinis, o 
gal ir paskutinis. Todėl juo mes 
taip džiaugiamės, kad atsi­
džiaugti negalime. Be to miela, 
kad mūsiškiai taip gerai pasi­
rodė ne vien saviškių tarpe, o 
ir prieš svetimtaučius.

Skaitykite “N-nas" 1
/— " 1 ............................................

Automobile - Life - Household, Etc. 
INSURANCE

GEORGE L. DECKER, JR.
135 SOUTH LA SALLE ST.

CHICAGO 3, ILLINOIS FRANKLIN 2-7300

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.• &

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įsto j antienas. 
Pasinaudokite šia proga.o e

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. * e

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

UNITED PRESS-NAC.TIENŲ Photo
Lloyd Lane, vienas iš valstybės 

auditoriaus įstaigos valdininku at­
vyksta į teismo rūmus Springfiel- 
de duoti savo parodymus.

Suvalkiečių 
išvažiavimas

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos išvažiavimas įvyksta 
šį sekmadienį, liepos 22 d., Spai- 
čio darže (Archer Rd., Willow 
Springs, Ill.). Prasidės 11 vai. 
Kaip ir visada, moterys parū­
pins gardžių užkandžių, o vyrai 
— visokių gėrimų.

Nesivėluokite, nes pietus val­
gysime 12’ vai. dienos. Kviečia­
me visus suvalkiečius atsilanky­
ti ir smagiai laiką praleisti.

Komisija ir valdyba

(Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1956 m.

Valdybos:&
LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chi 

cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė.. 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta 6 per metus, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero. *

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1956 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., YA 7-3996; G. Daraška 
turto rast., 2714 So. Emerald Ave., 
VI 2-4789; J. Poniška ižd., 2506 W. 
43rd St.; J. Bložis koresp, 3938 W. 
63rd Place, RE 5 2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME­
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 903 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
telef.; FI 4-3685; nut. raštin. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rast. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
iždin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona Svirmickas, 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadieni kiekvieno mėnesio Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd Street.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1956 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; J. Stumbris, 
marš.; Dr. J. P. Poška dakt. kvotė­
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374; 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek­
madieni kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 - iki 50 
metų amžiaus.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: -Pirm. James Tarulis, 1438

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rast. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rast
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; P. Pad- 
vaiskas, 6843 So. Rockwell St.; C.
K. Davis, 5648 So. Bishop St.; mar­
šalka A. Ivanaitis,/ 5542 S. Talman 
Ave. Susirinkimai vyksta kas antro 
mėnesio pabaigoje Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1956 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tek: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Stumbris maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
ciienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA 
TŲ KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Garbės pirmin. Steponas Dambro, 
Joseph Skeivys pirm.. 9424 S. Burn 
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm. 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win- 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Ave.; Josephine Lenksus sekr., 20 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas.. 
10503 So. Edbrooke Avė.; Albina: 
Laurutėnas fin. sekr., 10530 S. In 
diana Avė.; Adomas Draugelis kas 
globėjas, 349 West 103th Place; 
Anicetas Bobelis kasos globėjas 
10735 So. State St.; Eliz. Dambro 
2738 W. 69th St., Valentine Rckaszi. 
16 E. 113th PI. trustisai; prie Liet. 
Dem. Lygos atstovai: Algirdas La 
ban. 148 E. 107th St., Joseph Skei­
vys ir J. PivArūnas; Kazys Giruli: 
maršalka. 10806 So. Wabash Ave.: 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis 
10511 So. Lafayette Ave. ir Algir­
das Laban. Klubo susirinkimai kas 
mėnesį trečią antradienį, 7:30 vai 
vak. adresu: 10806 So. Wabash Ave 
parapijos svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL 
DYBA 1956 METAMS: Steponas Nar 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė. 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rast., 2535 W. 42nc’ 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mari įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ilk

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAI 
DYBA 1956 METAMS: Pirmin. Vin 

cas Kriščiūnas, 3238 W. llOt.h St. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Adomai 
tis, 6430 So. Campbell Avė., telef 
PR 6-8819: nut. rast. J. Keturakis 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III 
tek OL 2-8243; fin. rast. Mrs. B 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkas J. Vebell, 6447 
So. Emerald Avenue, telefonas: EX 
4-43,80; kasos glob. J. Sherman. 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49tk 
Ct., Cicero 50, Ilk, tel. TO 3-8534 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1956 M:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis. 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So 
Emerald Ave., tek EN 4-2660; turto 
glob. Marė Endziulienė, 5610 So 
Maplewood Ave., tek HE 4-2343 
šeimininkė Ana Juozaitis. 3249 So 
Green St. Susirinkimai laikomi San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas an 
trą antradienį.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1956 METAMS: W. C 

Jankauskas pirm., 1531 So. 49th Ct.. 
Cicero; Joe Klimas vicepirm.; K. P 
Deveikis nut. rašt.; A. B. Petkus 
ižd.; Ben Tumaviče fin. sekr.; Jul 
liūs Zaura, John Zaura ir Chester 
Arasim trustisai; Mike Knizike mar 
šalka. Susirinkimai įvyksta kas pir­
mą penktadienio vakarą, Liberty 
svetainėje, 1401 S. 49th Ct., Cicero

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1956 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt..
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324: 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi; 
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadieni 
kiekvieno mėnesio svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin 

kas Floyd S. Dowiat, 5844 S. Camp 
bell Avė., PR 8-2945; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef.: 
GR 6-1477; nut. rašt. Nellie Wilcop. 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wismont, 4500 So. Talman Ave 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 yal 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje. 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL 
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Joseph 

Vebell, 6447 So. Emerald Ave., tel 
EN 4-4380; vicepirm. John Sherman, 
6348 S. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
nut. rašt. J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, tel. OL 2-8243; fin. rast 
Frank Chepulis, 3510 W. 63rd St., 
tel. RE 7-0243; ižd. Julius Klimas, 
5602 So. Nordica Ave.. PO 7-4087; 
kas. glob. M. Danta, 4535 So. Cali­
fornia Ave.; koresp. J. Adomaitis 
6430 So. Campbell Ave., PR 6-8819 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madieni kiekvieno mėnesio, Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 1:00 vai. po pietų.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin­

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; 1-as vicepirm. Kazimieras Davis. 
5648 So. Bishop St.; 2-as vicepirm 
Elzbieta Dambro. 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura. 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamas, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Matilonis ir Jonas Žurkauskas; mar 
šalka Mykolas Tribičius; teisėjas M 
Valonis; koresp. K. Davis.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba. 5847 So. Black 
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm 
John Sherman. 6348 So. Albam 
Avenue; nutarimų raštininė Nelli' 
Wilcop. 4443 So.' Rockwell Street 
tel. YArds 7-4472: fin. rast. Bernice 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085 
karos glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479: koresp 
Joseph Jusevičius, 5555 So. Menard 
Ave.; maršalka S. Viršila. 2635 W 
40th Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradieni 
7:30 vai. vakare P. Vengeliauskc 
svet., 4500 S Talman Ave., Chicago 

LIET? BRIGHTON PARKO MOTERĮ 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas. 7222 S. Richmom 
Street, tei.: HE 4-7174; nut. rasi 
Nell.e Wileop, 4443 So. Rockwel 
St, YA 7-4472: fin; rašt R^rnic' 
žemgulis, 2a3o W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W 
43rd St., t A 3-6085: maršalka Kas 
taneija Juška, 4443 So. Rockwell St 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave., Chicago. Ill.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1956 METU VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W 
107th Street. PR 9-1077; Frank J 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Avė., S A 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rast., 4438 So. Francisco Ave. 
LA 3-8952; Bumo G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue 
HE 4-1135: Frank Mickas ižd., 414( 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So 
California Ave., LA 3 6978; Peter 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 South 
Christiana Ave.; Vincas Balsis mar 
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo 
tėjas, 4645 So. Ashland Ave., YArd'
7-4787; klubo koresp. John Kon 
droška, 3902 So. Albany Ave., tel.: 
LA 3-8620. Klubo susirinkimai vyks 
ta kiekvieno mėnesio pirmą sekma 
dieni Hollywood svetainėje, 2417 W 
43rd Street.

STA 301 KUOPOS VALDYBA 1956 
METAMS: J. Tarulis pirm., 1438 So.

50th Ct., Cicero; S. Paulauskas, vice­
pirm.; J. Cinikas nut. sekr.; K. Ge­
nis iždin.; K. P. Deveikis fin. sekr. 
ir organizatorius; A. L. Matui, K. 
Vasiliauskas iždo globėjai; K. Spit- 
liūs maršalka. Susirinkimai vyksta 
Kas antrą pirmadienį kiekvieno mė­
nesio Liberty svetainėje, 1401 So. 
49th Court, Cicero.

DRAUGYSTĖS LIETUVO?KAREIVIU 
VALDYBA 1956 METAMS: Kazys Šim­

kus pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileikis ir J. L. Žukauskas, vice 
pirm, ir ligonių lankytojai; K. P 
Deveikis nut. rast.; K. Andrijaus 
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin 
rast.; G. Pocius, J. Klimas ir S. Ba­
kutis trustisai; A. Kasmauskas mar­
šalka. Susirinkimai kas 3-čią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA 
ŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Antanas

Matui, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 
III.; pirm pagelb. Paul Kvederis. 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt 
K, Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave. 
Chicago 20. Ill., tel. ST 3-3316; kon 
trelės rašt. Peter Lapenis, 2627 W. 
Luther St., Chicago, tel.: BI 7-6399: 
ižd. ir koresp. J. Balakas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero; maršalka Juozas 
Grigonis. Susirinkimai vyksta kas 
pirmą penktadienį kiekvieno mėn. 
8 vai. vakaro, 1500 So. 49th Avė.. 
Cicero, III.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1956 M.: 
Pirmin. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8U99; fin. ras. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India­
na Avė., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Ana.-.tazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
telef.: TR 4-9291; iždo globėjos: 
Magdė Bartulienė, 627 East 89th 
Place ir Marė Simonelienė, 716 E. 
92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt. 
kvotėjas Dr. K. Gudaitis, 10756 So. 
Michigan Ave., tel.; IN 8-7654. Susi­
rinkimai šaukiami Tuley Park sve 
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. į 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St.,1 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt A,. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dūlis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 3003

So. Lowe Ave.; pirmininko pagelb. 
Anna Casey, 3°64 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr 
raštininkas M. Kairis, 3530 S. Union 
Avenue; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 3003 So. Lowe Ave.; kasinin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas ir ligoriių lankytojas 
Tadas Seįickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon 
dentas F. Opulskas, 7324 So. Camp­
bell Avė. Susirinkimai dabar laiko­
mi kas antrą tree. vak. 7:00 vai.

MARQUETTE PARKO NAMU SAV 
ORG. VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2C12 W. 69th St., PR 6-4600: 
vicepirm. Juozapas Balčiūnas, 7155 
So. Saęramento Avė., GR 6-5078 
nut. rast. Petras Danbrauskas, 6954 
So. Maplewood Ave.; fin. rašt. Tho 
mas A. Petkus, 67 4 So. Sangamon 
St., HU 3-0848; iždin. Antanas Stan 
kus, 7229 So. Fairfield Ave., tel 
WA 5-3972: iždo glob. Kazimiera 
Brazaitis. 7212 So. California Ave. 
HE 4-0273; koresp. Marcelė Tverijo 
nas, 6433 So. Talman. HE 4-0804 
Susirinkimai — pa* kutini ketvirta 
dieni kiekvieno mėnesio bažnytinė 
salėj, 6312 So. Washtenaw Ave.

DRAUGYSTE SUSIVIENIJIMO BR' 
LIU TR SESERŲ LIETUVIU VALDY 
BA 1956 METAMS: Pirm. A. Zalage 

nas, 129th ir State Rd., Lemont. Ill. 
vicepirm. P. Pužauskas. 645 W. 18t! 
Št.. CA 6-2594; fin. rašt. G. Jaku 
bauskas, 3242 S. Emerald Ave.; nut 
rašt. W. Pankauskas, 1820 Canalport 
CA 6-5388; kas. F. Norbut. 1645 V 
Wabansia Ave.. AR 6-1068; konf: 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Low- 
Ave.: kasos globėjos: M. Sinkevičk 
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių apt 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būn; 
kas antrą sekmadieni kiekvieno mė 
nėšio 1 vai. po pietų Dievo Apvai/ 
dos parapijos svetainėje.

LIETUVIU SIUVĖJU AMALGAMAI 
ED CHOTHING WORKERS OF AME 
RICA LOCAL 269 VALDYBA 1956 
57 METAMS: Pirmin. K. Matulaitis 

1229 So. 50th Ct., Cicero; vicepirm 
C. Aleksiunas, 8018 Eberhart Ave 
Chicago: sekr. P. Pleštys, 5421 So 
Neva Ave., Chicago 38; kasininką 
J. Bartašius, 1101 Portsmond, Wesf 
Chester. Ill.; tvarkdarys P. Brazys 
2409 So. Hoyne Ave., Chicago.

EXECUTIVE BOARD:
Pirm. Paul Krikščiūnas, 7225 So 
Troy St.: Delfiną Tričienė, 3302 S 
Morgan St.; Pr. Černiauskas, 3321 
W. LeMoyne Ave.; St. Beneckis 
5453 N. Linder Ai’e.; St. Stašaitis 
4826 Xq. Honore St.;.Kazys Slavin1 
kas. 3337 So. Emerald Ave.; Mar? 
Mells. 1831 So. 49th Ave., Cicero.

JOINT BOARD DELEGATAI:
G. Bly. 6215 So. Ellis Ave.
V. Zalanskas, 6811 S. Claremont Av
M. Budrys. 2050 No. Pierce Ave.
C. Lukas. 6227 W. Cornelia Ave.
J. Karašauskas, 5614 N. Major Ave
K. Matulaitis. 1229 S. 50 Ct.. Cicere 
F. Brayus, 2910 N. Linder Ave.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kamprs)

Telefonas: YArds 7 6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite (ūsų gimtąja kalba.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrulavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrulavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų j ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2212.

Skaitykite “N-nas”

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI­
TIKOS KLUBO VALDYBA 1956 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice­
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban- 
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 5635 Warwick Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz. Klubo mėnesiniai susirinki­
mai šaukiami kas trečia trečiadieni 
3600 W. North Ave.

CICERO LIETUVIŲ PaCERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169; 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL 
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R. 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie­
no mėnesio antrą antradienį, Lietu­
vių Liuosybės svetainėje.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1956 M.: 

Pirm. Frank Stanionis, 3950 West 
Gladys Ave.; pirm, pagelb. John 
Jasinskas, 3155 Augusta Blvd.; nut. 
rašt. Mary Medalinskas, 4828 West 
Adams St.; fin. rašt. Charles Katal- 
lo, 4676 West End Ave.; kas. J. M. 
Bruchas, 4159 W. Adams St.; kasos 
glob.: Martin Tilendis, Petras Ladi- 
ga ir John Massas. Susirinkimai 
laikomi kas antrą sekmadienį 1 vai. 
po pietų Cicero Lietuvių Liuosybės 
svet., 14th St. ir 49th Ct., Cicero, Ill.

CHICAGOS NAŠLIU, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 4047 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
pirm, pagelb. Mary Neberieza. 5724 
So. Richmond St.; nut. rašt. Petras 
Paužolis, 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; fin. rašt. Antanas Grin­
cevičius, 8036 So. Yale Ave., tel.: 
ST 3-3316; kasos glob. Helen Far- 
relly, 2300 West Palmer St,; kasie­
rius M. Petrauskas, 1810 S.' Spring­
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark­
darys J. Grigonis. Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk­
tadienį, 4500 So. Talman Avė.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU­
BO 1956 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas- pirmini'įkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 69.24 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 ,W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.
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Mylimo draugo Jono Ladigos netekus
WORK CLOSE TO HOME.

SAVE $104 A YEAR CARFARE.

AIR-CONDITIONED

Newly Decorated Offices!! 
Pleasant Surroundings! 

Close to Home!

Isn’t that what you’ve been looking for? 
We have a PERMANENT spot for you.

(FEMALE)

Stenographers
Teletype-Dictaphone Operators 

File Clerks
Why not give me a ring at RAvenswood 8-1000? 

Or drop in and see me at

Combined Insurance
Company of America

5316 Sheridan Road
Henry Covyeau — Personnel

------------

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOĄN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI

* įfauįidideli frofai-Qįau/avslįiuuskįmoironkicrlĄ - 
» mėtypatyrimas -čfyus nsa.zininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
j| 20225^ 36,3^/ 5-9209

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siusti ir paštu. 

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ. 
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

BUICK’AS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRAOSK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248

(j vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

©

Šių meili liepos 10 d. Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse buvo palai­
dotas Jonas Ladiga, mano senas 
draugas, čia noriu paduoti kele­
tą bruožų iš jo gyvenimo.

Velionis Jonas Ladiga buvo ki­
lęs iš Biržų apskr. ir parapijos, 
Kutelių kaimo. Tėvai turėjo tik 
mažą ūkį, tad Jonui, kaip ir dau­
geliui mūsų, teko kitur ieškotis 
sau pragyvenimo. O tas “kitur” 
paprastai buvo Amerika, kur ir 
jis išvyko. 1905 m. jis atvažia­
vo pas broli Petrą į Spring Val­
ley, Ill. Vėliau gavo darbą neto­
limame Cherry miestuke. Jis čia 
apsigyveno ir čia man teko su 
juo sueiti į artimesnę pažinti. 
Abu dirbome kasyklose, kuriose
1909 m. kilo tas istorinis gais­
ras, nuskinęs daug jaunų gyvas­
čių. Sudegė apie 350 angliaka­
sių. Laimei, a'š tą dieną nedir­
bau,o Jonas dirbo viršuje ir jam 
nereikėjo į /kasyklą nusileisti. 
To dėka mudu ir išlikome gyvi.

Kai gaisras kasyklą sunaiki­
no, tai teko keltis kitur. Ir štai
1910 m. Jonas ir aš atsidūrėme 
Rockforde, kur dirbome vadina­
mojoje “pančiakinėje”.

Tuo laiku Rockfordo pažan­
gesni lietuviai pradėjo organi­
zuoti savo pašalpines ir kultūri­
nes draugijas, chorus ir t. t. Jo­
nas buvo inteligentiškas žmo­
gus, mylėjo apšvietą, suprato or­
ganizacijos svarbą. Jis buvo ra­
maus būdo, nemėgo daug ginčy­
tis, bet nepraleisdavo nė vieno 
mūsų parengimo. Jei matydavo 
reikalą, tai visada prisidėdavo 
su auka.

Kai jo žmona ir jo jaunutė 
dukrelė eidavo dainuoti į mūsų 
tada, suorganizuotą choįrą, tai 
Jonas, nors pats chorui nepri­
klausė ir nedainavo, bet žmonai 
ir dukrai ne tik nekliudė, bet dar 
ragino dalyvauti chore. Jis pats 
įsirašė j pašalpines ir kitas orga­
nizacijas ir jas rėmė. Iki pat 
mirties jis priklausė Rockford 
American Lithuanian Sitizens 
Club.

Beje, Jonas 1914 m. vedė Sofi­
ją Valukę, su kuria pavyzdingai 
gyveno. Jie susilaukė dukters, 
kuriai davė vardą Valerija.

Į Chicagą Ladigai persikėlė 
gyventi 1931 m. čia jų dukrelė 
Valerija ištekėjo už Walter Va- 
lentos iš Roselando. Valentai jau 
auklėja tris vaikučius. Savo anū­
kais tiek Ladigienė, tiek velio­
nis Jonas labai džiaugėsi.

Kadangi velionis Ladiga buvo 
inteligentiškas, ramaus būdo ir 
draugiškas asmuo, tai jis, kur tik 
gyveno, įsigijo daug draugų. Tai 
buvo matyti ir iš laidotuvių: į 
Lietuvių Tautines Kapines jį pa­
lydėjo apie 100 automobilių. Pa­
lydovų buvo iš Chicagos, Rose­
lando, Rockfordo ir Detroito. Iš 
rockfordiečių teko matyti velio­
nio 'švogerį Jodiscką su žentu, 
Pavalaitienę, Šimonius, žolynie- 
nę, Krauklienę ir Kruvelienę.

Šimonis, kaip ilgametis drau­
gas, tarė atsisveikinimo žodi ko­
plyčioje". Kapinėse kalbėjo čika- 
gietis J. Gardauskas.

Iš artimesnių giminių velio­
nis paliko savo žmoną ir brolį 
Petrą su šeimomis Chicago j e. 
Lietuvoje turėjo brolį ir seserį, 
kurie jau yra mirę.

Jonas Ladiga priklausė Gar­
field Parko vyrų ir moterų klu­
bui, Chicagos Lietuvių Draugi­
jai, Dženitorių unijai ir Rockfor­
do ūkesų klubui.

Velionis visą gyvenimą mėgo 
skaityti laikraščius. Jo namus 
lanke visa eilė laikraščių.

Jono mirtis mus, jo senus bi­
čiulius, labai sukrėtė. Rodosi, 
visai neseniai su juo sutitikau ir 
kalbėjausi Naujienų ir Vilnies 
piknikuose, kurie buvo tą pačią 
dieną. O štai po keleto dienų iš­
girstame, kad jis jau amžinu 
miegu užmigęs. Tiesa, jis jau 
ir piknike skundėsi, kad nekaip 
tesi jaučiąs, ir žadėjo eiti į ligo­
ninę sveikatos patikrinti.

Amžinos ramybės draugui Jo­
nui Ladigai, o jo šeimai reiškiu 
nuoširdžią užuojautą.

Albinas Petronis

TRUMPAI

—Jonas Kastantas^ L. Miški­
ninkų S. ižd., gyv. 10323 So. 
Union Avė., po staigaus širdies 
priepuolio paguldytas Cook Co. 
ligoninėje 15 Ward. 17 nr., pra­
deda sveikti. JĮ jau galima atlan­
kyti.

—Miškininkų ir Medžiotojų 
gegužinė įvyksta liepos men. 22 
d. (sek m a d.) Dan Ryan Woods 
16-17 skl. Bus bufetas su įvai­
riais gėrimais, dainos, muzika. 
Z. Dautaras iš Clevelando, Gar­
dens Friends Co. direktorius, 
kalbės apie didelį biznį: kaip 
kiekvienas nuoširdžiai gamtą 
mylis lietuvis gali tapti milijo­
nierium. Skiriamos įdomios 
premijos. Gegužinė užsitęs iki 
vėlybo vakaro. Pelnas skinamas 
miškininkų spaudai paremti.

—“Girios Aidas” (15 nr.), 
vienintelis laisvam pasaulyje ir 
už geležinės uždangos lietuvių 
miškininkystės žurnalas, 96 psl., 
baigiamas spausdinti Vijeikio 
‘Vivi” spaustuvėje. Jį bus gali­
ma gauti Miškininkų ir Medžio­
tojų gegužinėje liepos mėn. 22 d.

■—Steponas A. Bučmys iš Day­
ton, Ohio, rašydamas Dainų 
šventės komitetui, pažymi, kad 
ir jis nori prisidėti nors maža 
dalele prie šventes pasisekimo 
ir todėl jai skiria savo 10 dol. 
auką.

—Dainų šventės aukų lapai, 
kurie yra išsiuntinėti Lietuvių 
Bendruomenės apylinkėms, turi 
būti tuojau pat grąžinti siuntė­
jams, nesvarbu ar tie lapai yra 
panaudoti aukoms rinkti ar ne. 
Daug kas delsia tuos lapus grą­
žinti ir todėl trukdo visą atskai­
tomybę. Prašoma nedelsiant vi­
sus lapus atsiųsti Dainų šventės 
komitetui.

—Dainų šventes Garbės komi­
tetą sudarė: Jo Em. Samuel kar­
dinolas Stritch, Jo Eksc, vysk. 
V. Brizgys, Illinois gub. William 
G. Stratton, sen. Paul H. Doug­
las, sen. Everett M. Dirksen, 
Chicagos miesto meras Richard 
J. Daley, Sanitarinio skyr. pirm. 
Antanas A. Olis, Chicagos mies­
to ižd. Moms B'. Sachs, teisėjas 
Alfonse F. Wells, teisėjas Johr. 
T. Zuris, Lietuvos Įgaliotas min. 
Povilas Žadeikis, Latvijos Įga­
liotas min. Arnolds Spekke, Es­
tijos ministras Johanes Kaiv, 
Lietuvos gen. konsulas Jonas 
Budrys, Lietuvos gen. konsulas 
Kanadoje Vytautas Gylys, Lie­
tuvos konsulas Chicago j e Dr. 
Petras Daužvardis, Lietuvos gar­
bės konsulas Los Angeles Dr. 
Julius J. Bielskis, Lietuvos gar­
bės konsulas Bostone Antanas 
O. Sballna, ALRK vargonininkų 
dvasios vadas prel. Ignas Alba- 
vičius, JAV LB Chicagos Apyg. 
pirm. Dr. Jonas Bajerčius, JAV 
LB Centro Valdybos pirm. Sta­
sys B’arzdukas, Kunigų Vieny­
bės pirm. kun. Jonas Čepukaitis, 
ALTo sekr. Dr. Pijus Grigaitis, 
BALFo pirm. kan. Dr. J. B. 
Končius, Šv. Kryžiaus parapijos 
kleb. kun. Anicetas Linkus, lie­
tuvių visuomenininkas inž. An­
tanas J. Rudis, Kanados LB 
Krašto valdybos pirm. Bronius 
Sakalauskas, ALTo pirm. Leo­
nardas šimutis, Pirmosios Dainų 
Dienos dirigentas Lietuvoje 
komp. Julius štarika, ALTo ižd. 
Mikas Vaidyla, Pirmosios Dainų 
Dienos organizatorius Lietuvoje 
prof. Juozas Žilevičius.

Atostogos baigiasi
J. Adomaitis rašo:
Prieš išvažiavimą iš Chicagos 

oras buvo gana šiltas. Važiuo­
dami tad prie Superior ežero, ti­
kėjomės atsivėdinti. Bet ten at- 
vėsome per daug: dalyvaudami 
Nepriklausomybės šventėje (lie­
pos 4 d.) turėjome vilkėti rude­
ninius drabužius. Todėl važiuo­
jame namo susišildyti. Važiuo­
jame atgal dar ir dėl to, kad no­
rim suspėt į joniškiečių pikniką
liepos 22 d. Piknikas žada būti 
labai gausus, tad bus progos su­
tikti joniškiečius bei žagariecius 
ir pasidalyti su jais atostogų 
įspūdžiais.

. Tad iki pasimatymo.

Rengia išvyką
Liepos 21 ir 22 d. Chicagos 

Santaros skyrius rengia išvyką 
į paežerę Tremont, Ind. Išvyks­
tama bendrai iš Danutės Žygai- 
tės namų, 4437 S. Artesian Ave. 
Tel.: VI 7-5648, šeštadienį 1 vai.
po pietų. Santariečiai kviečiami 
dalyvauti.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMA!

SLA 134-ta Moterų kuopa rengia 
smagų vasarinį pikniką, kuris įvyks 
sekmadienį, liepos 22 d., A. Bruzgu- 
lienės sode, 8274 So. Kean Ave. Gros 
linksmas orkestras, bus skanių užkan­
džių ir įvairių gėrimų. Rengimo ko­
misija kviečia visas nares, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti ir smagiai pra­
leisti laiką. —CHristine Austin,

SLA 134 kp. sekretorė.
Liet. Žagarės Klubo pusmetinis su­

sirinkimas įvyks sekmad., liepos 22 
d., 1 vai. po pietų Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite visi 
nariai dalyvauti, taipgi užsimokėti 
klubui duokles laiku, o jei neužsimo­
kėsite, busite išbraukti iš klubo.

—J. Keturakis, rast.

’hrsmkitės “N-nosK

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k—......... .... .......——'

LOVEIKIS^?*'
KV1ETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms

1,1 Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 

-... ................ ...............—......................

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. P ETK U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS •

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^•GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-21091

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
______ ______ ______________________________ <

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Verta dėmesio!
Reto gražumo ir gerumo laik­

rodžiai, akordeonai, foto ir ra­
dijo aparatai, siuvamos ir rašo­
mos mašinos, vaikams vežimė­
liai ir daug kitų prekių gauta iš 
Europos. Jas galite ir į Lietuvą 
pasiųsti. Teirautis: J. Karvelis, 
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

P. S. Parduodamas namas iš 
3 krautuvėms patalpų, 2 butų ir 
3 garažų, lietuviškoje apylinkė­
je, geromis sąlygomis. Telef.: 
YArds 7-0677. (Sk.).

— Kas miręs, o regimęs” — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu i

■i

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR N AKTĮ

$

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

AUGUSTAS LUCAS 
(LUKOŠIUS) 

12200 So. Sangamon St.

Mirė 1956 m. liepos men. 17 
dieną, 5:30 vai. vakare, sulau­
kęs 70 metii amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Kaimo gub., Putokš- 
lių kaime, Sartininkų parap.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

sūnus Kazimieras, duktė Ona 
Dobin, 3 anūkai ir vienas pro- 
anūkas ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Susivienijimui Lie­
tuvių Amerikoje.

Kūnas pašarvotas Carlson ko­
plyčioje, 304 W. 119th Street.

Penktadienį, liepos mėn. 20 
dieną, 1:00 vai. po pietų bus 
lydimas iš koplyčios į Cedar 
Park kapines.

Visi a. a. Augusto Lucas gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Carlson. 
TeL: PUllman 5-0184.

BARBORA GALINSKIENĖ 
(pagal tėvus Bukaitis) 

gyv. 8027 S. Kedzie Avė.

® Mirė 1956 m. liepos 16 dieną, 
2:05 vai. ryte, sulaukusi pusės 

i amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel- 
| šių apskr., Rietavos parapijoje, 
R Šurnokų kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Simo- 

I nas, 2 dukterys: Pauline, žentas 
| Paul Voss; Josephine, žentas 
| Anthony Slauter; sūnus Simon, 
| marti Rita, 3 anūkai, 3 proanū- 
| kai; sesuo Marijona Jaunis, švo- 
f gėris Antanas ir jų šeima; pus- 
| brolis Dovydas Bukis ir šeima; 
& pusseserė Šatkauskienė ir jos 
| šeima, kiti giminės, draugai bei 
$ pažįstami. Lietuvoje liko brolis, 
® sesuo ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
1 Evans kopi., 6845 So. Western 
1 Avenue.

šeštadienį, liepos 21 d., 9:15 
| vai. ryte bus lydima iš koply- 
I čios į Queen of Martyr’s para- 
t pi jos bažnyčią, o po gedulingų 
$ pamaldų bus laidojama Šv. Ka- 
S zimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Galins- 
1 kienės giminės, draugai ir pa- 
| žįstami nuoširdžiai kviečiami da- 
■į lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
£ jai paskutini patarnavimą ir at- 
1 sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Žentai, 
Sūnus, Marti, Anūkai, Pro- 

$ anūkai, Sesuo, švogeris,
Pusbrolis, Pusseserės ir

* Giminės.

t Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. TeL: REpublic 7-8600.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NA U j IE­
NOSE tik už $1-00.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotu vio
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVE TeL- YArds 7-1138-1131

P J. RIDIK
3354 S. HALSTED STREET Phone. YArds 7-191 >

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

V AS ATTIS BTTTKlTC
1446 S. 50th AVE., Cicero ID Phone Olympic 2-100:

.ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-340)

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

PETRA S,P GURSKF
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571)

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

RFE
RADIO 

FREE
Tira ■. _ EUROPELn J®*© Iron Curtain. You can about
®“®. Free Europe to 70 million Communist-
easalaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
courage strong m their fight for liberty. Send your “Truth-Dollar*
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Beverly Shores, Ind.
Kas čia vilioja

Kur bekeliautum, kur beva­
žiuotum, vis tiek kažin kas tave 
iš Chicagos traukte traukia į Be­
verly Shores, Indiana, kur tyro 
smėlio kalvelės, Michigano ežero 
kopos, natūralios gamtos ramy­
bė ir džiaugsmas, ežero neaprė­
piama didybė ir švarių akmenė­
lių dugnas, gaivus vasariškas 
oras, vakarais apvainikuojami 
besileidžiančios saulės žarų, ro­
dos, žmogų sujungia su nuosta- 
biamos gamtos paslaptimis, Įlie­
ja šviežio kraujo, kad po kelių 
sąvaičių atostogų net grįžti ne­
nori į slegiantį didmiesčio tvai­
ką.
Auksinio saulėleidžio kampelis

Nežinau, ar kam yra pavykę 
teptuku nutapyti svaiginantį ke­
lių minučių reginį, kada saulė 
vakarop pamažėl skęsta ežero 
horizonte. Tai didžiausias kas­
dieninis įvykis, kuris sutraukia 
iš visų vąsarnamių būrius žmo­
nių. Užklydęs prie saulutės de­
besėlis, varstomas įvairiausių 
spektro spalvų, kas sekundę su­
kuria naujus ir naujus paveiks­
lus. čia kiekvienas įžiūri ir ka- 
rališkąsiąs pilis, ir Nemuno ar 
Neries pakrantes, ir Alpių kal­
nus, ir jaunystės balutes po lie- 

•taus, dar kiti suranda Musolinį, 
Hitlerį, Staliną, treti mato ato­
minį grybą. Tokių paveikslingų 
reginių, deja, neįmanoma apra­
šyti; jų nerasime nei vienoje 
parduotuvėje, kur, rodos, par­
duodamos neblogiausios repro­
dukcijos; nerasime ir pas gabų 
vietos dailininką Kačerauską, 
nors jo vilos galerijoje yra pui­
kių tapybos darbų. Kas atsime­
na Palangos saulėleidžius, tas 
čia randą nuostabų panašumą. 
Gal ne be pagrindo ši vietovė ta­
po praminta lietuviškąja Palan­
ga.
Vila Nida

Šalia daugybės lietuviškų va­
sarnamių bene didžiausio dėme­
sio susilaukia Nida, sumaniai 
tvarkoma Kalvaičių šeimos, čia 
ypač mėgsta lankytis jaunimas,, 
kurių lietuviškos dainos šešta­
dieniais ir sekmadieniais žavi 
svečius. Jaunimo tarpe matome 
daug choristų, ir jų dainos mie­
lai laukiamos ir klausomos. Ni-

SLA 134 Moterų 
Kuopa

Birželio mėnesio kuopos susi­
rinkime dalyvavo daug narių ir 
pravedė keletą tarimų organiza­
cijos gerovei.
Ligonės

Buvo pranešta,kad serga šios 
kuopos narės: M. Cohn, J. Ka- 
pustienė ir S. Millerienė. Jos bu­
vo narių lankomos, įteikiant jom 
gėles ir dovanas.

Mirė dvi narės, būtent J. Vir- 
bickienė ir M. Zalatorienė. Kuo­
pa pasiuntė gėlių vainikus ir pa­
rūpino automobilius palydovėms.
Aukos

SLA 49-to seimo delegatėms 
nutarta įteikti pinigai, kuriuos 
turėjo jos priduoti seimui. Tie 
pinigai paskirti buvo taip: Fon- 
dacijos fondui $15; Moksleivių 
fondui — $15; Dainų šventei — 
$25; Kultūros fondui — $15; 
Lietuvių sąskrydžiui Washing­
tone — $15; ligonių gėlėms ir 
dovanoms — $25, ir mirusių na­
rių gėlių vainikams r— $30.

Pridėjus dar dviejų delegačių 
išlaidas, iš viso susidarė beveik 
300 dolerių.

Šia proga pravartu bus pažy­
mėti, kad reta kuri draugija per 
vieną mėnesį galėtų tokią stam­
bią sumą paaukoti. Tačiau ši 
kuopa, turėdama nepaprastai ga­
bią ir darbščią vadovybę, visada 
suranda būdus kaip paremti lie­
tuvybės, kultūros ir labdaros 
reikalus stambiomis aukomis. 
Visuomenė tatai įvertina ir jos 
parengimus gausiai lanko.
Gegužinė

Šį sekmadienį, liepos 22 d., A. 
Bruzgulienės sode (2874 Kean 
av.) SLA 134 kp. rengia linksmą 
gegužinę. Rengimo komisija (ji 
susideda iš C. Austin, S. Kudir­
ka, A. Buchinskas, O. Aleliūnas 
ir M. Požarski) rūpestingai ruo­
šiasi nuoširdžiai visus svečius 
priimti ir juos įvairiais skanės­
tais pavaišinti, kokiams grieš 
gera muzika.

Visus ir visas širdingai kvie­
čiame šiame parengime dalyvau­
ti ir smagiai su kuopos narėmis 
laiką praleisti. Kuopos narė

Č*&***^ &&&

Gesinant gaisrą Wanamaker krautuvėje New Yorke vanduo persisunkė į požeminio traukinio 
linijas ir pridarė daug nuostoliu.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

9 Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną šutau- •f
pytą dolerį 

: *

• Augštus dividendus išmokėjo visada be per- 
stojimo.

© Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN 1

and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, IIL 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
:J.L ' v»

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vąlandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki; 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai..neatidaroma.

. .. . n— , , ,   — ą..,,

“NAUJIENOSE” GARSINTO VISUOMET APSIMOKa
' —M r » « * . -y J J A t J 7

................................  ' .........-'■mi1:.....,ui ip"!1.1 ul1,. .■l'yjw!?"" 

ARTIMŲJŲ Iš LIETUVOS YRA 
PAIEŠKOMI SEKANTIEJI 
ASMENYS:

PIGAGA IGNAS, IGNO, gyv. 
Worcesteryje, Mass. Teiraujasi 
Mortunas Vytautas; MALI­
NAUSKIENĖ - MIKUC KAITĖ 
ANTOSĖ ir jos sesers sūnus 
STANISLOVAS SPULIS, JU­
ZĖS; MIKUCKAŠ ANTANAS. 
Tuos pačius atsiliepti, arba kas 
žino apie juos prašom pranešti: 
P. Leonas, 2735 W. 71st St., 

Chicago 29, Ill.

S. O. M.
needs

CIVIL ENGINEERS

5 years minimum 
Experience in

@ INDUSTRIAL,
• @ INSTITUTIONAL,

© & COMMERCIAL
TYPE BUILDINGS.

Salary open.
Contact

MR. A. J. BROWN
12th Floor

SKIDMORE, OWINGS & MERRILL

37 South Wabash Ave.

Garsmkites “A-nose

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Motery ir vaiky ligos
10748 SO. MICHIGAN AVE 

Te L: PU S-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 -
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12

Trečiadieniai- uždaryta 
Telef.: LA 3-4949 - Namy CE 3-778*

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėmimo vai.: pirmad., antrad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų.
Kitu laiku—susitarus.

Ortopedinių ligų specialistas. 
Tel.: REpublic 7-2290

Ai* 1 ’ '
Olį..

gydytojas n chirurgą* 
1724 WES1 STREET

Kampas V7th Hermitage
Priėmime va!. 2-4 tj-9 • ;r m pp- 
šešt 2-6 vai popiet išskyrus sekmad

dos svečiai maloniai jaučiasi er­
dvioje naujai pertvarkytoje sve­
tainėje, kiemo šokių aikštėje, 
poilsio darželyje. Apstu vietos 
mašinoms pastatyti ir svečiams 
ant suolelių ar kėdžių pailsėti, 
paplepėti ar šachmatais sulošti. 
Dienos tvarka šeimininkių suma­
niai vedama, juntamas punktu­
alumas; bendri valgio stalai, ro­
dos, sujungia visus vasarotojus 
į vieną šeimą. Gal tik mes, vasa­
rotojai, kartais pasimirštame. 
Neiname kairiąja kelio puse, ar­
dydami eismo tvarką; paplūdy- 
myje paliekame įvairių likučių 
ar naktį pergarsiai dalinamės 
dienos įspūdžiais. Tačiau čia gra­
žioje vasarotojų šeimoje kiek­
vienas yra atlaidus, nes kiekvie­
nas džiaugiasi nusikratęs did­
miesčio slogučio ir varžtų.

Balys

Pol’o liga plečiasi
Per dieną Čikagoj užregist­

ruojama apie 20 susirgimų vai­
kų paralyžium (polio liga), ir 
daugiausia vienoj miesto daly, 
tarp Cermak rd., North avė., 
Kostner avė., ir La Salic st. šis 
])lotas apima 16 kv. mylių.

Šios miesto dalies gyventojai 
kreipėsi į miesto ponus, kad jie 
daugiau susirūpintų šių gatvių 
švara. Meras Daley pažadėjo jų 
prašymą patenkinti, bet papra­
šė, kad ir palys gyventojai dau­
giau žiūrėtų švaros.

Čikagoj šiais metais jau už­
registruota 212 susirgimų ir 5 
mirimai nuo vaikų paralyžiaus. 
Pereitais metais per tą patį lai­
ką buvo susirgę tik 35 vaikai ir 
lik 2 iš jų mirė, (v)

_ Į
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Join thp
GROUND OBSERVER CORK 
CALL CIVIL DEFENSE

Nelaikykite Sutaupytus Pinigus Namie
PRADEKITE TAUPOMA SĄSKAITA

t .. ■

SV. ANTANO TAUPYMO BENDROVĖJE
KUR JIE BUS SAUGŪS IR ATNEŠ AUKŠČIAUSIĄ DIVIDENDĄ VISOJ CRICAGOJ

NUO MENESIO PIRMOS DIENOS, JEI PASIDESITE PRIEŠ 10-tą DIENĄ

FREE GIFTS
Kad įpratinus jus pradėti taupyti mūsų $14 milijonų stiprioj ir lietuvių tvarkomųj įstaigoj.,. 
Liepos mėn. bus duodamos šios dovanos taupytojams, kurie pasidės daugiau ir naujų pinigų,

VELTUI LAIKRODĖLIS su rankogalių saktukais, plunksna ir piešelių, 
kas padės §5,000 į naujų sąskaitą arba į dabartinę
VELTUI ŽIEBTUVĖLIS su plunksną ir pįęšelįų padėjusiems $2,000.00
VELTUI STIKLINĖ PELENINĖ parėjusiems $§0.00 ar mažiau nurodytu 
viršuj sumų.

AND LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
S1, . Telefonas: TOwnhall

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Atidarą kasdien; uždara trečiadieniais

DK. ANNA BALI LN Ab
H\iy, l^UJiCw It'

GERKLES UtuOS 
UK11A1KU AKlAlUB 

0321 SO. WESTERN AVENUE 
vaianuos; kasdien-nuo 10 ligi 12 vai. 
is rytu n nuo 'i ligi 9 vai. vakavo 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
nec. uždaryta, nitu laiku ausiianuf. 
yti$o telpt.; PRospoct K -3229 
tonti. ieief.. WAibrook 5-5076

i ei.: PRospect 8-1717
DR. S. B1E21S

?WYlOJAb IR wNiRURGAi
WEB i o3rd

m. uicpą pu plutų l-3» Vftk-
. rti.1 vi r* LLlULflUlū. c* pVULluUacuiau
t uciau. u sekinau. ėiisac uzuuiyuu 

Rez.. 324 i WESI 66th H L AC te 
Phono. REpublic 7-/861*

DR. KETER BRAZIS 
PUYBICIAN AiW SUijLbfsUjN 

Ž434 WfcbT /ist 3 ž fcteET 
LlilCALt U, Lili, 

leidimai.
Utisaiu HEmiock t-5849

Keztaenci|&; H&miock 4-2324 
Ųl’ioU VALĄKLUb.

. iruiau., Kelvirt. ir Penktadienį nuu 
•t u 7-y, Aųtrad. nuo 1-6, ITepiad.' 

n Sestauipių tiktai susitarus.

-/use relet.: Virginia 7-0036 
duacncųoš: iiĖveriy

DR. 1, DUNDULIS 
UUYlOJftj IR uHIR-UKUAB 

415/ ARCHER AVENUE 
uiiso valandos.

i'Bio 2—4 ii’ nuo 6—8:30 yai. vakaro, 
sestauiemais nuo 2 iki 4 popiet.

Ireciauieių pagal sutąrų. _
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
dr. br. Gaižiūnas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER ĄVENUE 

inunipas Archer ir Caluornia Avej 
. ai^.. z—-i po pietų ir b—b vakare, 

oesiadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekin.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

75$ WEST 35|h SD?£ET 
Hąjsted ir 3§-fg$ flaįyęs 

aįąųups. 1-4 p. p. ų- 6:30-8:30 va^ 
kąsųipk. i’rečiadięniąis uždarytą 
šeštadieniais nuo 1 Ja 4 p.opięi.

DR. A, JĘNKINS 
physician and SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ųfįso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas;REpublic 7-919$

^Rpyęhill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

ĄKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

yaiąpdbs: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROĄD

Telef.; Ofiso ir buto OLy^pic 2-4159 
DR. P. KiSlEniUŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. J5th Ąve., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai' vąjraj?p. 
Trečiadieniais uždarytą, 
šeštadieniais 12—4 vai.

3utas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III

Ofiso telefonas: LAfayette 3-321,0 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Eiųiiy V. KRUKAŠ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoops

vakarais, pirrpąd., antri)di, kptvirtąd 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis«Labokas 
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DĄnobe 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų

DR. A. MACIŪNAS ' 
atostogose iki rugpjūčio mėn. 2 d. 

Reikalui esant prašau kreiptis į 
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St. 

Ofiso telef.: PRospect 6-2240 
Rezidencijos tel.: WA 5-4860

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 50. ASHLAND AVENt’E 

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—b 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitąrm 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namq telef.: PRospect 6-193G 

;ei neatsilieps viršutiniai telefonai 
taukifa Midway 3-0001

D R. VYT. TAURAS-
TUPČIA USKAS 

gydytojas ir chirurgas 
Bendra praktika spec MOTERŲ Ijgo: 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st Si 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Te|.: PRospept 8-1273 arba WE 6-557 
'fiso ”al pirmad 8-10 vai vakar< 
u'irad trečiad ir pepkt 6-9 -’n1-

• 'ršlad vai po pietų 
8:30 vai viak šeštad. 2—4 vai. popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HSmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE: 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR, J. VAITA1TLS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. M9th COURT. CICERO 
į ^asdjen 10 12 ry‘o ir 5-8 vai vąp 

Trečiadieniais uždaryta, 
šešladiemais 10-2

Ofiso ir buto telef.: OLvmpic 2-138

Tbl ofisp ir rez.; PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo L—3 popiet ir aut 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus
Tel. ofiso: V’ 2-1581; rez.: VI 2-0745

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ.4 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted h- 31-os gatvių; 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p p 

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICĘ’ĄS 

SYPYTQJAS IR CHIRURGAI 
6400 SO. KEDZIE AVĖ 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7 -9 yak 
trppiąd ir spknjad pągąl sųsiląrima 

Telefonas: HEmlock 4-78?? 
Naypy teĮpf.: Hlllfop 5-2657

ORTHOPĘL AS-PRPTEZIĖTAS
Aparatai Protezai, Med Ban 

» dažai Speciali pagalbą Kpiom* 
(Arch Supports) ir t. f.

Vai. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9 J 
ORTHOPEPIJPS TECHNIKOS LĄB 
2850 West 63rd Sf., Chicago 29, III

Tel.: PRpspecf 6-50.84

l)r, Ant. Rudokas, O D
Tikrit pritaikė ikipip- 

keičia siikl <s ir “ėniip 
felefpnąs 7 77ft

mina- Vąfcarą; nųt k 
ocštąci. nuo 10 rvtp iki 4 pi> pietų 
Trep. ir sekmad pagal susitarimą 

4455 S CALIFORNIA AVE., Chipagc

DR. G. SERNĘB
-IETUVIS AKIU GYDYTOJA

mėty styrimas
Tel.: YArds 7482$
į Prhaį^p Ąkiflips
S Kreivas Akis 

Tštaisp.
Ofisas ir Akiniv Dirbtuvė
75)6 WEST 15th STREET

\ blandos: hyp 10 'W 2, nųp 6 jki b 
Trečiąd. nuo 10-Į2: penktądienj 1.0-2 

šeštadieniais 10—2 vai. pq piety

pr. Kązimjęrąs

Opfometristąs ■ Orfhnptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakąro 

Tikrinu klausą ir pagelbėjo 
neprigirdintiems.



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kitas jaunuolis, Ronald Pe- 
■ terson, 15 m., iš 1619 S. Homan Iš Bendruomenes
avė., išėjęs kiek vėliau iš tos i gyveninio
pačios šokių salės, buvo dviem

HELP WANTED — MALE
Darbininkę) Reikia____

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žema — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir DarbininkiųPolicininko mašina 

užmušė dviratininką
14 metų berniukas Dale Ar- 

quilla iš Keeneyville, Du Page 
apskr., važiuodamas su draugu 
dviračiais, staiga pasuko i pra­
važiuojantį automobilį ir liko 
vietoj sittruškintas.

Automobiliu važiavo Illinois 
valstybės policininkas, Howard! 
Pamplin, 48 m., iš 26 S. Lincoln 
st.. Aurora.

James Colbert, 68 m., iš 297/1 
Adams st., Gary, ir jo žmona 
Willie, 60 m., žuvo vietoj, atsi-. 
trenkus jų automobiliui į sunk­
vežimį, su šienu, 4 mylias į pie­
tus nuo Hammond. Jų sūnus! 
Spencer ir keleivis Jasper Wil-! 
ler, taipgi iš Hammond, ilšiko ■ 
gyvi.

Mrs. Bertha Meyers, 73 metų, 
iš 11839 Normal Ave., mirė nuo 
žaizdų, gautų susidūrus su sunk­
vežimiu* kiek į pietus nuo Ham­
mond.

Du laivyno kareiviai, Robert 
McMillin, 25 m., iš Grayslake, ir 
Otto Carver, 18 m., iš St. Louis, 
važiuodami automobiliu, mirti­
nai susižeidė, atsitrenkus į medį, 
prie 41 plento, į vakarus nuo 
Waukegan, (v)

Peršovė praeivį

revolverio šūviais sužeistas. Sa­
vo užplolikų jis nematęs, (v)

*

N. Chruščev bijo
naujo “Stalino”

Williams koledžo profesorius 
Frederick Schuman, neseniai 
grįžęs iš Sovietų Sąjungos, lai­
kė Čikagos universitete paskai­
tą apie antistalinistinę kampa­
niją.

Profesoriaus įsitikinimu, N. 
Chruščevas griebėsi naujojo aiš­
kinimo apie Staliną, kaip par­
tijos ir liaudies kenkėją, vien 
tik iš baimės, kad taip Krem­
liaus naujųjų vadų neiškiltų 
naujas diktatorius, panašus į 
Staliną, kuris galėtų sulikvidUo- 
ti ne vien Chruščevą, bet ir vi­
sus kitus pretendentus į “kolek­
tyvinę valdžią”.

Vienintelis kelias užbėgti už 
akių naujo Stalino arba Beri jos 
iškilimui yra komunistų parti­
jos ir Sovietų valdžios demo- 

1 kratinimas, sako prof. Schuman. 
! Jis mano, kad pirmieji ženklai 
šia kryptim yra patikimi. Tai 
lyg atodrėkis, kuris gali sustip­
rinti senuosius valdymo meto­
dus. (v)
Surado 'kandidatą
į Hodges vietą

Gub. Stratton pasiūlė kandi-
Policijai gaudant vagis ir ap- ' datų į auditoriaus Orville Hodge 

šaudant jų automobili, kulka vietą valstybės senatorių Elbert
pataikė praeiviui į burną.

Sužeistasis, Edward Schultz, 
22 m., iš 3035 So. Troy st., nu­
gabentas į ligoninę. Jo gyvybei 
pavojus negręsia. Jį sužeidė prie 
2700 S. Drake avė. Vagys paliko 
savo automobilį prie Roosevelt 
rd. ir Ashland ir pabėgo, (v)

Nudūrė jaunuolį, 
kitą peršovė

iPrie “Mar-Lou” šokių salės, 
4001 Roosevelt rd., rastas gele­
žiniu iešmu perdurtas 20 metų 
jaunuolis, Robert Hammer, iš 
4110 Grenshaw St.

Jis mirė kiek vėliau, nuga­
bentas į apskrities ligoninę. Prieš 
mirtį jis spėjo papasakoti poli­
cininkams, kad jį užpuolė ne­
pilnamečių gauja, išėjus jam iš 
šokių salės.

Smith. Jį turi patvirtinti respu­
blikonų partijos komitetas.

Laikinai, iki ateinančių rin­
kimų, auditoriaus pareigoms pa­
skirtas buvęs Illinois universi­
teto prezidentas Dr. Morey, 70 
metų. Jis tuoj pašalino buvusio 
auditoriaus įstaigos direktorių 
Epping ir keletą kitų tarnauto­
ju, įmaišvtų į Hodges skandalą.

(v)

Motoristas prisipažino 
mirtinai subądęs žmogų

Raymond IPrice, 24 m. plieno ■ 
darbininkas iš 6514 So. Ross 
avė., policijos surastas ir ištar­
dytas, prisipažino, kad jis su­
badė praeivį Percy Whitehead, 
38 m., iš 424 W. 62nd St.

Liepos 1 d., jis ties 65th St. 
ir Wentworth avė. šiaip taip,

JAV ir Kanados LC centrinių 
valdvbu sudarytasis komitetas 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės Seimui šaukti darbą jau pra­
dėjo. Seimas taip pat turės su­
tapti su kuriuo nors dideliu kul­
tūriniu Įvykiu, kad jis, be gry­
nai organizacinių uždavinių, taip 
pat turėtų ir reprezentacinių bei 
demonstracinių lietuvių kultū­
ros tikslu. Centro Valdyba Sei­
mo klausinius svarstė liepos 7 
d. posėdy ir priėmė kai kuriuos 
siūlymus, kurie pateikiami PLB 
Seimo Lokui.

Ryšium su pasitarimais su 
Alto Vykdomuoju Komitetu, 
Lietuvių Bendruomenei yra pa­
siūlyta pasiimti finansuoti visas 
tas kultūrines lietuvių institu­
cijas, kurios ligi šiol laikėsi Alto 
parama. Prie tokių institucijų 
priklauso Pasaulio Lietuvių Ar­
chyvo darbas ir A. Ružancovo 
redaguojamos “Knygų Lenty­
nos” leidimas. Abiejų instituci­
jų darbas grynai kultūrinis, tad 
natūraliai turėtų įeiti į Bendruo­
menės uždavinių sritį. Sutikus 
remti Lietuvių Studentų Sąjun­
gos leidžiamą biuletenį “Litua- 
nus”, svarstant paramos klausi­
mą Pasaulio Lietuvių Archyvui 
ir “Knygų Lentynai”, JAV LB 
Centro Valdybos finansinė naš­
ta didėja. Ryšium su tuo suak- 
tu alėja ir finansinių Bendruo­
menės reikalų tvarkymas. Cen­
tro Valdyba bus pajėgi tiek, kiek 
rūpestingai bei sąžiningai savo 
įsipareigojimus atliks apygardos 
ir apylinkės.

Centro Valdyba liepos 7 d. po­
sėdy Lietuvių Studentų Sąjun­
gos anglų kalba leidžiamam biu­
leteniui “Lituanus” remti vėl 
paskyrė $300. Taip pat pasko­
linta $100 JAV LB Finansų Ko­
misijai, vadovaujamai W. M. 
Chase (gyv. Hartforde, Conn.), 
Tautos Fondo pasų ir ženklelių 
vajui rudenį organizuoti.

Ryšium su rugsėjo 1—3 d.

DVIEJU (2) VIDUJE 
SHEET METAL LAYOUT 

MECHANIKŲ
Moderniška dirbtuvė: 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

Veltui hospitalizacija. 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS.

SERVICE METAL FABRICATORS 
2350 W. 58th Street 

WAlbro'ok 5-1402

MAŠINISTAI 
Turi būti patyrę.

Aukščiausias atlyginimas, pastovus 
darbas, viršvalandžiai. Seniai gyvuo­
janti firma. Blue Cross draudimas. 
Atostogos ir mokestis ligoje. Turi kal­
bėti angliškai. Kreipkitės asmeniškai, 

klauskite: Chester

KESTER SOLDER CO.
4201 W. Wrightwood Ave.

REIKALINGI 2 VYRAI: porteris ir 
darbininkas virtuvėje. 3465 S. Morgan 
Street.

DVIEJŲ (2) AUTO MECHANIKŲ 
Patyrusių prie lengvų mašinų 

sudėstymų. 
Moderniška dirbtuvė.

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

Veltui hospitalizacija. 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS.

SERVICE METAL FABRICATORS 
2350 W. 58th Street 

WAlbrook 5-1402

Windsore Kanadoje įvykstančia 
IV-ąja Kanados Lietuvių Diena, 
kartu organizuojama ir JAV bei 
Kanados lietuvių susiartinimo 
šventė. Plečiantis tarpusavio 
bendradarbiavimui, ši šventė 
taip pat turės įnešti daug šilu­
mos j dviejų artimųjų kaimynų 
—JAV ir Kanados lietuvių ben­
druomenių—gyvenimą.

—BCV inf.

Domicėlės Seralis
laidotuvės

PAVEIKSLŲ RĖMŲ DARBUI

VYRŲ IR 1MOTERŲ 
PATYRUSIŲ

WOOD HAND CARVERS
COMPOSITION
ORNAMENTORS
GOLD LEAF GILDERS, 
FITTERS — TONERS.

Pastovus darbas. 
Kompanijos įvairūs priedai. 

Malonios darbo sąlygos.

NEWCOMB MACKLIN

400 No. State Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia

REGISTERED NURSE
40 hour week. 

Pleasant working conditions.
For appointment call administrator

HAZELCREST GENERAL HOSPITAL 
EDison 1-7300

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojami du 
furnišiuoti kambariai, su garažu, ne- 
vedusiems. 7250 So. Mozart St.

GRovehill 6-6021

IŠNUOMOJAMAS mūrinis garažas 
80x25 pėdų, plačios durys 12x12. Tin­
ka taip pat dirbtuvėlei arba sandė­
liui. Teirautis 3566 So. Halsted St., 
garažas čia pat. Susitarimui galima 
ir skambinti Momence 755-W-4.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai be baldų, 
furnasu šildymas, gazas ir elektra, 
karštas vanduo. Frank Rush, 4035 S. 
Artesian, tel.: VI 7-7722. Kreiptis šio­
kiadieniais po 7 vai. vak., šeštadienį 
ir sekmadienį—visą dieną.

REIKALINGAS 3 ar 4 kambarių bu­
tas su maudyne, .vienam asmeniui, 
Bridgeporto apylinkėje arba pirksiu 
2 butų namą. Skambinti vakarais:

DOrchester 3-7199

stabdžiams kaukiant sulaikė au­
tomobilį prie pat praeivio kojų. 
Šis išsigando ir supykęs pradėjo 
bartis. Kilo muštynės. Automo­
bilistas turėjo su savim me­
džioklinį peilį, subadė aną žmo­
gų ir nuvažiavo. Po 18 dienų 
ieškojimo žudikas buvo pagau­
tas. (v)

1

Tark Seajtam’s ir būsi TIK R A S
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

ŠEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY..BLENDED WHISKEY. 86.8 PROOF. 65% GRAiTnEUTRAL SPIRH^

Pirmadienį, liepos 16 d., buvo 
palaidota Domicėlė Seralis (Ja­
kubauskienė)., Kai laidotuvių 
direktorius Evans visus susirin­
kusius paprašė paskutinį kartą 
atsisveikinti, tai susidarė tikrai 
prislėgta nuotaika. Vaizdas buvo 
liūdnas: daugelio susirinkusių 
akyse žibėjo ašaros. O palydovų 
buvo daug, nes-velionė turėjo ne­
mažai giminių Jr artimų draugų, 
kurie atvyko atsisveikinti. Nega­
lėjo į laidotuves atvykti tik jos 
brolis Jonas Pilkis, neš jis pats 
sunkiai serga ir guli ligoninėje.

Kai palydovų automobiliai bu­
vo sutvarkyti, tai jie nusitęsė per 
du blokus. Laidotuvių procesija 
tvarkingai pasiekė Brighton Par­
ko lietuvių bažnyčią, kur įvyko 
pamaldos ir kun. Abromavičius 
pasakė pamokslą. Po 
buvo nulydėta į 
kapines.

Po laidotuvių 
buvo užprašyti

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, ap­
šildomas, be baldų; karštas vanduo. 
Pageidaujami suaugę. 706 W. 60th PI. 

WEntworth 6-5163

IŠNUOMOJAMI 5 moderniški kamba­
riai (2 miegami), dženitoriaus prižiū­
rimi, prieinama kaina. 6600 S. Laflin 
St. Savininkas 1-me aukšte iš fronto.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos  

PARDAVIMUI
TAVERNA IR RESTORANAS 

NAUJI MODERNŠKI 
ĮRENGIMAI.

Biznio daroma $7,000 
į mėnesį. 

Pasitraukia po 20 metų. 
Namas 34 x 60.

2 aukštų akmeninis. 
8 kamb. st ubą užpakalyje.

šv.
to velionė 
Kazimiero

palydovai

ALEX & RAY’S TAVERN 
107 Stephen Street 

LEMONT, ILL.
Tel.: Lemont <568

Imti Archer Avė, iki Lemont.
visi
Pocių užeigon 

pietų. Vieta nedidelė, bet labai 
pavyzdingai tvarkoma.

Šia proga bus ne pro šalį pri­
minti, kad velionės vyras dėjo 
visas pastangas savo mylimos 
žmonos gyvasčiai išgelbėti, bet 
veltui: jai pagalbos jau nebebu­
vo.

Velionė priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai, kuri parūpi­
no ir grabnešiūs.

. K. P. Deveikis

UNITED PRESS TELEPHOTO
Chicagos policininkas William D. 

Lydon bus apklausinėjamas ryšium 
su Illinois valst. auditoriaus byla.

8 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

GROSERNĖ ir delikatesu krautuvė. 
Visi mėsinės įrengimai. Parduodama 
su namu ar be namo.
2350 So. Leavitt St. FRontier 6-3079

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRU farma. % akro žemuogių, 
v2 akro aviečių. Vaisiniai medžiai. 6% 
kambarių namas su vonia. Mokvkla ir 
našto rautas. Gera vieta medžiojimui 
ir žuvavimui. Pilna kaina $5.500.
JOHN MAKOVSKY, Athelstane, Wis.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar kliionkėm. Darbas geras, pigi kai­
na. Šaukite vakarais

Livingston 8-4650. Stanley

MUSICAL INSTRUMENTS 
FJuzikališki Instrumentai

PARDUODAMAS televizijos aparatas 
21 colio, TravJer firmos. 10856 So. 
Albany Ave. CEdarcrest 3-3590.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
‘ ALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublie 7-1941CXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYX

— Mažieji hetimukai tremty 
jfc non mokytis Padėk jieiu/ 
savo aukai

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė —

DIDELIS, GRAŽUS mūrinis namas 
Marquette Parke. 2 butai su 3 mieg. 
Uždari porčiai. Centralinis šildymas 
karštu vandeniu. Pilnas rūsys, atika. 
Savininkas palieka visus baldus abie­
juose butuose. Laiminga proga tam, 
kas tikrai nori Įsigyti puikų namą 
lietuviškoje kolonijoje. Kaina $30,500. 
A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų ge­
ras mūro namas, $26,000; 2) 3 butų 
mūro namas (2x41/2 ir 3 kamb.), šil­
dymas karštu vandeniu, stokeriu. Ga­
ražas. $29,000. K. Juknis.

2 METŲ senumo 5 kamb. mūr. bun­
galow 3 blokai į vakarus nuo Kedzie, 
Marquette Parko rajone. Rūsy įreng­
tas poilsio kambarys. Skubiai parduo­
damas. $17,000 arba geriausias pasiū­
lymas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke 4 kamb. 5 
metų mūrinis namas. Viršuje pilnai 
įrengtas 2% kamb. butas su atskiru 
įėjimu. Aut. alyvos šildymas. Gara­
žas. $23,500 arba geriausias pasiūly­
mas. A. Rėklaitis.

SKUBĖKITE ŠIANDIEN! Nepapras­
tai didelių ir puikiai įrengtų 7 kamb. 
(4 mieg.) mūr. bungalow. Kieme dar 
kitas mūr. 4 kamb. namas, kuris irgi 
puikiai įrengtas ir duos Jums paja­
mų. Viskas tik $24,500. A. Linas.

i Va AUKŠTO 5 metų mūr. namas. 
Viršuje 3 kamb. Į Vakarus nuo Mar­
quette Parko, šildymas gazu. 2 auto 
garažas. $20,700. A. Sirutis.

CHICAGO Pietuose, Steger mies­
telyje, 6 kamb. namas, garažas ir 12 
sklypų. Puiki vieta investavimui. Vis­
kas tik $12,000, arba geriausias pa­
siūlymas. A. Rėklaitis.

PUIKUS 6 BUTŲ mūras Marquette 
Parko apylinkėje. Gražus, platus so­
das. $62,000. A. Sirutis.

STIPRUS IR GRAŽUS medinis. 2 
po 5, rūsys, 32 pėdų sklypas. $15,500. 
A. Sirutis.

LIETUVIŲ KOLONIJOJ 6 butų ge­
ras med. namas su valgykla. Pajamų 
$300 mėn. Geras susisiekimas. Arti 
bažnyčios ir mokyklos. Įmokėti $2-3,- 
000. Kaina $12,500. K. juknis.

6 BUTU mūr. pajamų namas (3x3, 
3x4). Šildymas karštu vandeniu—sto­
keriu. $26,000. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis (5 ir 5%). Karštu 

vandeniu dujomis šildomi abu butai. 
2 auto mūrinis garažas. $115 nuomos 

i vienas butas. Pigiausias namas visoje 
apylinkėje: $25,800.

2 po 5 kamb., moderniškai įreng­
tas mūrinis, 4 metų senumo. Centri­
nis šildymas alyva; garažas. Abu bu­
tus galima užimti.

Mūrinis pajamų bungalow, 4 ir 2 
kamb. butai. Centrinis šildymas, ga­
ražas. Parduos už $16,400 arba geriau­
sią pasiūlymą.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis (2 po 5, 1-4), karštu 

vandeniu šildomas. Koklių vonios. 2 
auto garažas. Uždaros gonkos. Kili­
mas. Nemokamai 5 kamb. butas. Na­
mas patsai išsimokės. $12,000 įmo­
kėti.

Turime pasirinkimą įvairių bunga­
low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis (2 po 4). Aukštas 

rūsys ir viškos. Vienas butas tuščias. 
Garažas. Uždaros gonkos. Gerai užlai­
kytas. $16,800.

6 kamb. (3 mieg.) gerai įrengtas 
medinis. Beismontas ir pastogė, cen­
trinis šildymas, garažas. P/2 sklypo. 
$14,300 arba geriausias pasiūlymas.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri­
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi­
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savinipkui. Centralinis šildymas, 2-įų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
PAJAMŲ nuosavybė 2 aukštų mū­

rinis,, 5 ir 6 kamb., centrinis šildy­
mas, mūrinis garažas. $114 mėnesinių 
pajamų ir 6 kamb. butas savininkui. 
Parduos už $17,000.

KUTRA - NORKUS *
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

1
SOUTH BERWYN — naujas 2 butų, 
2-6 kamb. Autom, alyva šild. Tuojau 
galima užimti. $37,900. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

ALGONQUIN — Ežeras kalnuose. 7 
kamb. ranch tipo namas, 3 miegami, 
prijungtas garažas, rūsys, automatiš­
kas alyva šildymas. 120x145 pėdų skly­
pas. Parduoda savininkas.

TeL: ROdney 3-9213 arba 
OLivier 8-4228

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin­
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

ATDARA SEKMADIENĮ 1-5 VAL.
7 KAMBARIŲ rezidencija. Dvigubas 
kampinis sklypas, dailiai aptaisytas. 
Gazu šildymas, žieminiai langai su 
sieteliais. Kaina $21,500.
4547 No. Kedvale, kampas Wilson

PARDUODAMAS 5 kambarių asbestu 
dengtas katedžius ir garažas. Kaina 
$5.000. 5916 So. Mayfield Ave.

PARDUODAMAS tuščias mūriais pa­
statas, tinkamas garažui ar sandėliui. 
Sklypas 50x125. 33rd ir Morgan apy­
linkėje. Įkainuotas greitam pardavi­
mui. Skambinti:

JOS. MOZERIS REAL ESTATE 
CLiffside 4-0104

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6-4-3 kmb. Karštu 
vandeniu Šildymas, 3 auto mūrinis 
garažas. Po visu namu rūsys. Arti mo­
kyklų, bažnyčios. Geros pajamos. Sa­
vininkas. 2521 So. St. Louis.

BRIGHTON PARKE
Mūrinis. 2 po 6 kambarius. Cen­

tralinis šildymas alyva; 2 automobi­
lių garažas. Didelis bargenas.

Teiraukitės: 2555 W. 47th St.

LAfayette 3-1083

ARTI 34th IR LOWE modernus 3 
butų po 4 kamb. namas, dujomis ap­
šildomas. Morgan M. Finley. 3659 So. 
Halsted St. CLliffside 4-6677.

3 BUTU mūrinis namas su ekstra 
sklypu. Karštu vandeniu alyva šildo­
mas. 2 auto garažas. Geros pajamos, 
gera vieta Brighton Parke. Atdaras 
apžiūrėjimui sekmadieni 1-5 vai. Kai­
na $24,000. 3032 W. 42nd Street.

JAUKI FARMUKĖ
Arti 56th ir Central. 4 kamb. medinis 
su kitais pastatais. Ideali vieta pen- 
sionieriui. Kaina $9,000 arba geriau­
sias pasiūlymas.

Dėl susitarimo šaukite 
RELIANCE 5-1858

PARDUODAMAS 4 kamb. mūrinis ka­
tedžius, su pajamomis, 2 auto gara­
žas. Arti geros transportacijos.

LAwndale 1-4336

PARDUODU 9 akrus žemės ir mišką 
prie Lake George. Gera vieta rezor- 
tui. 7 mylių ilgio ežero krantas, 4 
mylios nuo miesto, Rhinelander, Wis.

Kreiptis: 910 West 32nd Place, 
Chicago 8, Ill.

7 KAMB. mūrinis, 3 kamb. rūsyje. 
Užpakalyje restoranas, kuris duoda 
$15,000 metiniu pajamų ir 2 sklypai 
(90 pėdų). Kairia $27,500.

3 metų senumo 8 butų, mūrinis, 2 
po 4%, 6 po 3x/2. Metiniu pajamų 
$11,520.

P. Abromaitis, PR 8-0052

$11,500 pilna kaina. 6 kamb. kate­
džius, naujas karšto vandens šildymas, 
2 auto gar. Platus lotas. Daug priedų. 
$2,500 įmokėti. Svoboda, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

RESORTS AND VACATIONING 
K u rortai ir AtostogŲ Vietos

ATOSTOGAUJANČIŲ DĖMESIUI
Didelė ir graži vasarvietė, tinkama 

visokio amžiaus žmonėms, prie didelio 
ir gražaus sporto ir žuvavimo ežero. 
Yra privatus paplūdimis ir daug nau­
jų laivelių. Vasarvietė apie 1 blokas 
nuo ežero. Du akrai žemės. Sodyba 
apsodinta gražiais medžiais. Įvairaus 
didumo katedžiai su dauguma naujų 
lovų su naujais matracais. Vaikams 
daug erdvės ir daug įvairių sporto 
įrengimų. Jaunimui — didelė šokių 
salė su įvairiomis lošimo ir sporto 
mašinomis, “juke box’o” ir piano mu­
zika, televizija ir visokiais patogumais. 
Didelis restoranas. Lietuvis virėjas 
gamina geriausius lietuviškus valgius. 
Galima iš anksto užsisakyti vietą pa­
skambinant: Knox 8139, Paradise 

i Summer Resort, Bass Lake, R. R. 3, 
Box 95, Knox, Ind. Chicagoje skam­
binti: PR 8-9764. Asmeniškai užeikite 
pas savininkus į taverną 2349 W. 63rd 
St., Chicago. Savininkai: A. J. Juraš­
ka ir Stanley Stupelis.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI! *
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto­
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

LABAI puiki vieta atostogoms Bass 
Lake, Knox, Indiana. Kaina nebrangi. 
Valgis vietoje. Paradise Summer Re­
sort, savininkai A. J. Juraška ir Stan­
ley Stupelis. PR 8-9764.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

KONTO AKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848
—FRIDAY, JULY 20, 1956


